
Manifestării 
cultural- 
artistice

Noi acţiun 
scrise, spre 
minii trecute, 
man i fes ţârilor 
propiatuiui jul

Tate

La Bicaz, de pildă, tema 
începuturile mişcării nun* 

citoreşti din România* a 
deschis cursul de Istoria 
partidului şi a mişcării 
muncitoreşti din tara noas­
tră, din cadrul universităţii

Obiective de mare actualitate

Recuperarea grabnică a 
restantelor şi pregătirea 

producţiei din viitorul an
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Se cere o activitate 
informaţională 
şi consultativă 
de inalt nivel

S-au scurs mal bine de 10 
tuni de Ia adoptarea de către 
Plenara G.G al P.G.R. din 
decembrie 1969, a Hotărîrll cu 
privire la Îmbunătăţirea con­
sultării tl Informării activului 
de partid, a comuniştilor sl a 
celorlalţi oameni al muncii a* 
supra activităţii orqanelov de 
partid «1 de stat, politicii In­
terne sl Internationale a parti­
dului sl quveraulul.

lnvestiqaţlile Comitatului ju­
deţean de partid cu ajutorul 
comisiilor pe probleme, dialo- 
qul neîntrerupt cu orqanele si 
orqanizatiile de partid, analizele 
făcuta fn şedinţele birourilor 
sau comitetelor de partid 
municipale, orăşeneşti, din în­
treprinderi sl comune, actualei*»

adunări pentru dări de seamă 
sl aleqerl. ne permit să con­
cluzionăm că activitate# In­
formaţională sl cea consultati­
vă s-a îmbunătăţit mult lo 
acest Interval, devenind latură 
esenţială a muncii orqaniza- 
(lllor da partid.

Pa baza hotărlril amintite 
sl a măsurilor stabilita da 
către plenara Comitetului Ju­
deţean de partid din Ianuarie 
a.c., fn activitatea majorităţii 
orcanelor de partid s-a Intro­
dus drept requlă dezbaterea 
prealabilă cu activul de partid 
sl de stat. fn vederea definiti­
vării principalelor proiecte de 
hotărfri sau măsuri mal Im­
portante privind activitatea e* 
conomlcă. politică şl socială
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populare bicâzene. Expune­
rea a fost prezentată de prof. 
Magda Manoiache. Prima 
lecţie din cadrul cursului 
de Politică internaţionali — 
.Principiile fundamentale 

ale politicii externe a Ro­
mâniei* va fi susţinută, joi, 
de prof. Veronica Mindru.

O altă Interesant! expu­
nere privind •Politica exter­
n i a  partidului şi statului 
nostru* a avut loc, dumi­
nică, la Iavorul Alb. Un 
grup de elevj ai liceului din 
Bicaz au prezentat apoi un 
aplaudat program artistic.

In aceeaşi zi a fost des­
chis! universitatea popu­
lar! din Secueni. Cu acest 
prilej, profesorul Constantin 
Tomşa a prezentat expune­
rea «Partidul Comunist Ro­
mân — conducătorul operei 
de făurire a societăţii so­
cialiste multilateral dezvol­
tate*.

Acum, cind ne mal des­
parte puţin timp ptnl la finele 
acestui an, rezultatele fiecă­
rei decade sînt cu atît mai ho­
tărî toare pentru încheierea 
unui bilanţ rodnic, pe măsura 
posibilităţilor care există in 
flecare Întreprindere.

Iată In acest context princi­
palele caracteristici ale acti­
vităţii întreprinderilor Indus­
triale şi rezultatele obţinute 
la sfirşitul decadei a Il-a din 
această lună. La Uzina de fi­
bre sintetice Sâvineşti, In a- 
ceasta perioadă nu s-a reuşit 
să se recupereze rămînerile în 
urmă înregistrate in prima

.decadă din luna noiembrie, 
planul cumulat de la Începu­
tul lunii indeplinindu-se în 
proporţie de numai 96,7 la

R itm ic i ta te a
p r o d u c ţ ie i

sută la fibre sintetice, 96,6 la 
sută la fire sintetice, 97,5 la 
sută la acid sulfuric, 96,8 la 
sută amoniac şi 98,8 la sută la 
îngrăşăminte cu azot substan­
ţă activă. De aici se desprinde

o primă concluzie: nu s-a a- 
acţionat cu destulă vlqoare 
pentru recuperarea restanţelor 
şi va trebui să se Întreprindă 
o seamă de acţiuni In perioada 
:e urmează. Măsuri hotărite 
trebuie luate şi pentru a se a- 
sigura livrarea către benefici­
arii interni' şi externi a pro­
ducţiei marfă, deoarece în pri­
mele 20 zile din această lună 
nu s-a realizat decit 39 la sută 
din planul lunar la producţia 
marfă vîndutâ şi Încasată, 
fiind periclitată Îndeplinirea

( C o n tin u a re ■ fn pag. a //-a)

Au îndeplinit planul anual
Colectivul de lucrători de 

la ÎNTREPRINDEREA DE 
TRANSPORTURI AUTO 
PIATRA NEAMŢ şi-a rea­
lizat sarcinile planului de 
stat pe anul 1970 la data 
de 20 noiembrie, cu 41 zile 
mai devreme — ne comunică 
Petru Slraion, directorul u- 
nităţii.

In această perioadă, au 
fost transportate peste pre­
vederi 1.259 mii tone măr­
furi. 24.065 mii tone/km si 
37.563 mii câlători/km, ob­
ţin înd In acelaşi timp o efi­

cienţă ridicată a muncii, 
concretizată in 6806 mii lei 
economii la preţul de cost şi 
6.768 mii lei beneficii supli­
mentare.

Realizările obţinute se în­
scriu In ritmul dinamic al 
rezultatelor înregistrate in 
anii actualului cincinal, care 
au situat Întreprinderea de 
trei ori consecutiv în fruntea 
unităţilor de transport din 
tară ş| au permis Îndeplini­
rea prevederilor planului 
cincinal la data de 20 august 
1970, cu 133 zile mal devreme.

CENTRELE DIN ROMAN, 
PIATRA NEAMŢ SI TlRGU 
NEAMŢ ALE ÎNTREPRIN­
DERII JUDEŢENE PENTRU 
VALORIFICAREA LEGU­
MELOR ŞI FRUCTELOR 
şi-au îndeplinit planul anu­
al la producţia industrială. 
S-au realizat, pînă in pre­
zent, 21.183.000 lei faţă de 
20.298.000 lei, cit fusese pre­
văzut iniţial, existind astfel 
condiţii ca pină la sfirşitul 
anului să se obţină alte în­
semnate succese.

U.M.T.F, Piatra ţJeanjt — 
prin reparaţiile de bună ca

mecanicul Dumitru Maxiip, asigură buna funcţionare a utilajelor 
lítate pe càre le' éfectiTClïa: -

Astfel, au fost supuse dez­
baterii activului de partid şl 
de stat şi definitivate măsu­
rile adoptate de către comi­
tetele de partid judeţene, mu­
nicipale, orăşeneşti sl comu­
nale cu privire la Îndeplinirea 
planului economic sl al buge­
tului local r o acţiune de am­
ploare, la care au participat mii 
de comunişti, cadre de spe­
cialişti şl alt! oameni ai mun­
cii, a (ost cea dedicată îm­
bunătăţirii si perfectării cifre­
lor viitorului plan cincinal 
1971—1973.

Pe baza consultării activu­
lui da partid şi de stat, care 
lucrează In domeniul aqricul- 
turil, au fost definitivate pro- 
qramele adoptate de către 
plenara Comitetului judeţean 
d# partid cu privire la dezvol­
tarea zootehnia! sl creşterea 
producţiei animaliere, precum 
sl fn leqătură cu qospodărirea 
raţională a rezervelor de apă, 
extinderea lucrărilor de iri­
gaţii. Indiquirl, desecări $1 
de combatere a eroziunii so­
lului.

Comitetul Judeţean da par­
tid, comitetele municipale, o- 
răşenesti, din întreprinderi şt 
comune soluţionează st alte 
probleme consultînd activul de 
partid, aşa cum sînt Îmbunătă­
ţirea structurii orqanlzatorice, 
perfecţionarea stilului sl me­
todelor de muncă In toate com­
partimentele etc. Colectivele 
alcătuite din membrii comisii­
lor oe probleme Iau sistematic 
In studiu astfel de probleme, 
concluziile pe care le Întoc­
mesc sl dezbaterile orqanlza- 
te sînt utilizate la elaborarea 
hotărlrilor sl măsurilor, con­
tribuind la ridicarea calitativă 
a nivelului muncii de partid.

Privită cu mal mult ochi 
critic, activitatea de consul­
tare a activului de partid În 
adoptarea hotărlrilor mal Im­
portante, nu şi-a qăsit Insă un 
loc corespunzător In stilul de 
lucru al unor orqane de partid. 
Datorită metodelor Învechite 
folosite la orqanizarea şl pla­
nificarea muncii, comitetele de 
partid Răueeşti, Petrlcanf. 
Crăcăoanl. Zăneştl. Dăjnuc sl 
Icuşesti desfăşoară o slabă 

D. GKIGOKE, 
activist al

Comitetul Judeţean de partid 
(C e n ttn a e ie  la  ooq. o  fi-a)

Sarcinile actualei campanii 
agricole încă nu au fost 

integral îndeplinite!
Anul agricol 1971 a început 

deja. prin însămlnţarea păioa- 
selor de toamnă st prin pregă­
tirea condiţiilor de producţie 
pentru culturile ce se însămîn- 
tează In primăvară« adică exe­
cutarea pe suprafeţe impor­
tante de fertilizări de bază şi 
arături adinei de toamnă. Tre­
buie sl amintim Insă că sar­
cinile acestei campanii nu 
stat încă total îndeplinite mai 
ales în ce priveşte fertilizările 
si arăturile. De aceea este 
necesar ca toate posibilităţile 
existente In unităţile aqricole, 
toate mijloacele mecanice şt cu 
tracţiune animală să fie folo­
site pentru ca In clmp, în qră- 
dinile de lequme, fn livezi, pe 
loturile fn folosinţă persona­
lă si din sectorul necooperat i- 
vizat să nu rămlnă nici o su­
prafaţă de pămfnt nearată din 
toamnă. Aceasta este cea mai 
mare rezervă de sporire a pro­
ducţiei aqricole. Orice timp. 
orice oră bună trebuie folosi­
tă pentru realizarea Inteqrală 
a acestei sarcini de mare Im­
portanţă.

O altă acţiune de strictă ac­
tualitate sl de maximă Impor­
tantă este urmărirea stării de 
veqetatle a culturilor păioase 
de toamnă. Toate semănătu­
rile trebuie parcurse pentru

lată lucrările pe care 
le mai avem de făcut:

•  Continuarea in ritm intens a arăturilor adinei
•  Urmărirea stării de vegetaţie a culturilor 

păioase
•  Verificarea stării silozurilor de cartofi, bu­

taşi şi plante rădăcinoase
•  Intensificarea primului stropit de iarnă în 

livezi

In pagina a IIl»a
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a determina qresurile la acele 
culturi car« au răsărit sau sînt 
In curs de răsărire si a se lua 
măsuri pentru Insămînţarea 
suprafeţelor rămase libere.

Urmărirea stări! da vegeta­
ţie trebuie să scoată, de ase­
menea, în evidentă starea filo* 
sanitară a culturilor păioase. 
eventuala prezentă a qindacu- 
lul ghebos, a unor atacuri da 
aphlde sau aUt dăunători al 
păioaselor. Orice constatare 
trebuie fă fie urmată do ur­
gente măsuri de protejare a 
culturii, măsuri specifice pen­

tru flecare coz In parte. Sta­
rea de veqetaţie trebuie să sin­
tetizeze la sfirşitul acestei luni

(C o n tin u a re  fn pag. o //-a)

curier
Pentru combaterea dăunătorilor 

pomilor fructiferi
Valorificarea la nivel su­

perior a întinselor suprafeţe 
cu pomi fructiferi din Judeţ 
presupune organizarea te­
meinică pe principii moder­
ne, a acţiunii de combatere a 
dăunătorilor. Pentru elabo­
rarea unor tehnologii supe­
rioare celor practicate pină 
acum tn combaterea omizii 
păroase a dudului (Hiphan- 
tria cuneea) şl a păduchelui 
din San Jose, Direcţia agri­
colă judeţeană perfectează un

contract de cercetare cu Sta­
ţiunea de cercetări geogra­
fice, geologice şi biologice 
„Stejaru* din Pingâraţi. Se 
are In vedere recomandarea 
unor mijloace .de combatere 
integrală — biologică şi 
chimică — în ideea reducerii 
dozelor de substanţe toxice 
administrate, substanţe toxi­
ce care, tn anumite condiţii, 
pot avea—efecte dăunătoare 
asupra sănătăţii consumato­
rilor.

B. T. T. vă invită să petreceţi 
revelionul...

In ultimul li mp, unitatea de Icgume-fructe din cadru! complexului «Unic“ Piatra Neamţ 
este bine aprovizionată cu sortimentul necesar. Foto: P. ŞIMON î

si t
NEIUSTIFICATi

La ferma Triieşti din cadrul Sta 
viţeii ftnt crescuţi contortn ullti 
da zootehnie. Polo i C  SCĂRIAŢ

Recent unităţile noastre sani­
tare au fost încadrata cu un 
plus da 56 linei« absolvenţi ai 
facultăţilor da medicină. Me­
reu noi localuri pentru dispen­
sare. case de naşteri, staţio­
nare etc se alătură celor e- 
z¡sten le. lată doar cltova din 
elementele de bază ale unul 
perpetuu proces de perfecţio­
nare a asistenţei medicale a 
populaţiei din Judeţul nostru. 
Si. într-adevăr, rezultatele re­
marcabila obtinuta Io această 
direcţie slnt confirmat# sl da 
Indicii da control, mult îmbu­
nătăţiţi In comparaţie cu anii 
trecuţi. Nu mal deporta. Indi­
cele de mortalitate infantilă, 
care ne Interesează mai mult 
In situaţia de fată, se situează 
sub media pa ţari.

Atît In mediul urban cit şi 
tn mediul rural, asistente me­
dicală a mamei sl copilului cu­
noaşte o varietate de forme şl 
mijloace, fncepîhd cu evidenta 
strictă a qravidetor, vizitarea 
lor periodică te domiciliu, invi­
tarea la dispensar sa ir la poli­

clinică pentru control periodic, 
conlloutnd cu Internarea obli­
gatorie în casele de naşteri sau 
maternităţi, vizitarea lehuzei 
$1 a noului născut la domici­
liu şl terminînd cu diversele

activităţii personalului in 
subordine La rtndul lor, spi­
talele coordonează lo perma­
nenţă activitatea circumscrip­
ţiilor sanitare arondata, for- 
mînd împreună un sumum de

Asistenţa medicală 
a mamei şi copilului

cursuri da educaţie sanitară a 
mamelor. Personalul med ¡co­
sa Ul tar este Investit, aşadar, 
cu o serie întreagă de atri­
buţii, iar cea mal mică defec- 
ţiune in acest vast angrenaj 
are repercusiuni neqaiive asu­
pra înlreqit activităţi. Ia: ¿5 
de ce conducătorul unei Insti­
tuţii da sănătate este dator 
să vegheze ’ neîncetat asupra

mijloace la dispoziţia popu­
laţiei dinlr-un anumit teritoriu. 
Pe bună dreptate directorul 
Spitalului din oraşul Bicaz 
Valerius Hamzu, consideră cir­
cumscripţiile arondate ca pe 
nişte unităţi aJe spitalului şl 
nu ca pe ceva separat, rupt 
de unitate. Raporturile care 
s-au stabilit Intre spital şi cir-, 
cunuoripţUl» sanitare sînt atît

de Îndrumare şi control, cit 
şi de colaborare fructuoasă. 
Medicii din teritoriu, la rIodul 
lor, au înţeles să păstreze con­
tinuu leqătură cu medicii spi­
talului, consultîndu-i fn dife­
rite probleme, fn acest climat 
s-au format o serie da tinere 
cadre medicale cu rezultate 
remarcabile pe linie profesio­
nală i Alexandru Boroş (Bi­
caz Gbei). Nlcolse Banu (Cir­
cumscripţia 1 Bicaz). Clara Ba­
laş (Circumscripţia a Il-a Bi­
caz), sau cadre medii sanitare 
şi auxiliare, care muncesc eu 
multă pasiune i asistenta Er 
mina Samson (Circumscripţia 
I Bicaz), sora Alexandrina 
lfrim (Tarcâu) etc.

Iată de ce ne apare tofc mal 
anacronică vestea unor insuc­
cese pe linia ocrotirii sănătăţii 
populaţiei, sau a existenţei u-

Mihai MERTICARU 

(C o n tin u a re  fn pop* o U*Q)

...IN ŢARA, la cabanele de 
la „Izvorul Mureşului*. ..Fi­
ri ui Rece* $1 de pe masivul 
Ceahlău; Înscrieri — pină la 
1 decembrie a .c .;

...ŞI PESTE HOTARE: la 
Sofia, Budapesta, Praga, 
Berlin, Moscova, Varşovia; 
înscrieri — pînă la 28 no­
iembrie a.c.

Organizate In perioada 29 
derembrie a.c. — 3 ianuarie 
1971, aceste excursii pentru 
petrecerea Revelionului *71 
prin B. T.T. vă oferă posibi­

litatea sărbătoririi Anului 
Nou într-un cadru plăcut, ti­
neresc.

Informaţii suplimentare 
puteţi obţine la sectorul de 
turism al Comitetului Ju­
deţean Neamţ al U.T.C. (Pia­
tra Neamţ, str. Alexandru 
cel Bun nr. 27), car« pri­
meşte şi înscrierile (telefon 
13690). Persoanele interesate 
din zona municipiului Ro­
man se pot adresa şi Comi­
tetului municipal U.T.C. din 
localitate.

Roadele iniţiativei
Iniţiative şi acţiuni (con­

stituind exemple demne de 
urmat) la Şcoala generală 
din comuna Horim i cu 
fondurile băneşti realizate 
din serbările şcolare, a fost 
procurată şi instalată e 
staţie de amplificare fn 
şcoală. Săptămlnal, elevi­
lor le sînt dedicate emisi­
uni locale, potrivit vfrstei.

dorinţelor şi preocupărilor 
lor. Elevii din clasele V-VIII 
au ajutat, tn campania a- 
gricolâ de toamnă, la di­
verse lucrări In secţia 
Cuciulaţi a Staţiunii agri­
cola experimentala Secueni. 
Cu veniturile obţinute (circa 
15.000 lei) a fost amenajat 
un teren de baschet sl se va 
organiza o excursia tn ţară.

Capre negre pe Ceahlău!
Rtipicapra-rupicapra — sub 

această denumire slilnţUică 
este cunoscută una dintre spe­
ciile rarisime ale faunei din 
ţara noastră. Declarată mo­
nument al naturii, capra 
neagră — fiindcă despre a- 
coastă specie este vorba — 

Întruneşte atribute care pot 
fi admirate şl pe masivul 
Ceahlău, ce cunoaşte de 
cit va timp, graţia „de ba­
lerine* $t deosebita agilitate 
•sportivă* a acestor exem­

plare faunistice. Cele şa 
capre negre aduse aici d 
munţii Făgăraş şi Retezat i 
slnt Insă cunoştinţe n 
pentru bâtrinul Oeahlâ 
care a mal fost popul: 
cîndva cu o asemenea ipi 
ele de vieţuioare. Ca 
rezervaţia de zimbri de 
Vlnâtori. caprele negre - 9 
stitul 3 un nou punct de 
tracţie P** tru vizitata 
meleagurilor Judeţului o 
tru.

la
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Amurq de toamnă la Piatra Neamţ»

RECUPERAREA
RESTANTELOR

(U rm a t»  cf/n p a g in a  I)

integrală a sarcinilor de plan.
O asemenea constatare sîntem 

nevoiţi i l  facem şi la adre­
sa întreprinderii mecanice Ro­
man. unitate care realizează 
in această perioadă numai 57,5 
la sută din planul primelor 
decade la producţia de maşini 
şi utilaje pentru prelucrarea 
lemnului, respectiv doar 33.6 
la sută din planul lunar, de­
terminat de menţinerea unor 
neajunsuri In privinţa calităţii

produselor (un număr de 4 
maşini MSG 3 au fost respinse 
la controlul de calitate). Con­
secinţa producţiei neritmice 
determină ca pentru ultima de­
cadă din această lună între­
prinderii să-i rămînă de rea­
lizat mai mult de jumătate 
din planul lunar la producţie 
marfă vindutâ şi încasată.

Unele aspecte negative pri­
vind calitatea, precum şi 
slaba organizare a producţiei 
(10.500 bucăţi tricotaje au fost 
respinse de controlul de cali­
tate) au influenţat nerealiza- 
rea planului primelor decade 
de către Fabrica „8 Martie1* 
Piatra Neamţ (tricataje: 86,2 
la sută. planul de la începutul 
anului fiind realizat în propor­
ţie d e  numai 99,5 la sută).

La Fabrica de cărămizi Ro­
man, nu s-au depăşit încă nea­
junsurile în ceea ce priveşte 
realizarea producţiei de cabla 
de teracotă In condiţii de cali­
tate corespunzătoare. Acest 
lucru a determinat ca pini la 
20 noiembrie fabrica să nu 
realizeze decît 53 la sută din 
planul lunar la producţia glo­
bală, punînd sub semn de în­
trebare posibilitatea îndeplini­
rii sarcinilor planificate pe 
această lună.

Perioada, relativ scurtă care 
e mal rămas pînă la sfîrşitul 
acestui an trebuie să fie intens 
folosită în toate întreprinderile 
atît pentru a asigura realiza­
rea integrală a tuturor indica­
torilor do plan. cit şi pentru 
pregătirea în cele mai bune 
condiţiuni a producţiei anului 
1971 — primul dintr-un nou 
cincinal.

In mod deosebit vor trebui 
întreprinse măsuri hotărite în 
vederea încheierii tuturor 
contractelor pentru producţia 
planificată. Din analiza sta­
diului încheierii contractelor 
economice pentru producţia 
trimestrului I 3971, rezultă că 
pînă la 20 noiembrie a.c. In 
unele întreprinderi sint serioa­
se rămîneri in urmă. La Fa­
brica de cărămizi Roman, bu­
năoară, s-au încheiat contracte 
numai pentru 5,6 la sută din 
producţia planificată; la în­
treprinderea mecanică din a- 
ceeaşi localitate — pentru 32,6 
la sută ; la întreprinderea me­
canică Piatra Neamţ — 58,6 la 
sută, la Fabrica de ciment Bi- 
caz — 61,9 la sută, iar la Fa­
brica de cărămizi Piatra 
Neamţ — 43,8 la sută. Aşadar, 
toată atenţia pentru recupera­
rea grabnică a restanţelor şl 
pregătirea în bune condiţii a 
producţiei viitorului an I

fflâsjwnsuri
Ja In te rv e n ţiile  z ia ru lu i

CENTRALA INDUSTRIALA DE FIBRE 
CHIMICE SĂVINEŞTI

Io urma articolului 1 .Beneficiarii, constructorii, proiectanţii 
oo se arăbesc să asigure condiţii normale de lucru pentru in­
vestiţiile anulai viitor* din 15 septembrie a.c., Centrala Indus­
trială de fibre chimice Săvlneşti ne răspunde că în leqătură cu 
amplasarea unor noi instalaţii pe platforma Săvineştl au existat 
iniţial mal multe variante, definitivarea făcindu.se cu destulă 
tntlrzlere. In continuarea răspunsului ni se comunică stadiul 
actual de asigurare cu documentaţie de execuţie a planului de 
construcţii sl montaje din 1971 şi cu utilaje tehnologice din 
tară sl Import „Chiar din primele zile ale anului viitor, se 
spune în Încheierea răspunsului, se vor astqurs condiţii de a- 
tacare • lucrărilor stabilite*.

Deşi tn răspuns nu se face nici un fel de apreciere, ar tre­
bui să adăugăm că In ultimul timp se depun eforturi mal Insis­
tente de către beneficiar pentru a se aslqura condiţii optime de 
lucru pentru activitatea anului viitor. Cu toate acestea, este 
eeorsar să se urgenteze elabora rea graficului de proiectare pen­
tru Instalaţie Melana IV, să fie clarificată situaţia instalaţiei 
de Intermediari pentru piele sintetică şi a atelierului complex 
pentru mecanică fină, lntfudt cele două obiective apar In pla­
nul constructorului, dar nu există S.T.E.

Succese remarcabile, dar 
carenţe regretabile

Şi

(U rm a re  d in  p a g in a  l )

no r cadre medico-sanitare 
certate cu normele deontolo­
giei medicale, care-şi exercită 
meseria aleasă in silă, formal, 
fără tragere de inimă. Un ast­
fel de cadru este moaşa Lu- 
creţia I'in teu de la punctul 
sanitar din satul Izvorul Alb. 
Profitind de faptul câ locali­
tatea este izolată şi nu este 
controlată din scurt, dînsa lu­
crează numai cind are chef. 
De aceea a fost retrogradată 
şi sancţionată cu o penalizare 
de 10 lu sută din salariu pe 
timp de trei luni. Sora Elena 
Alistar (Dămuc) are multe la­
cune in pregătirea profesiona­
lă şi manifestă total dezinteres 
faţă de sănătatea celor pe 
care li are in seamă. In loc să 
se deplaseze sâptăminal la 
domiciliul copiilor cuprinşi în- 

0—1 an, dinsîi găseşte că-i 
i comod să înregistreze vi- 
s fictive din birou (a fost* 
rogradată şi penalizată cu 
la sută din salariu pe timp 
trei luni).

Şl conducerea Spitalului 
i Piatra Neamţ a decis sene* 
narea unor cadre sanitare
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80re pediatric la Măr­
gineni), sora Elisa beta liodnar 
(Săvineşti), sora María Şuie* 
(Ştefan cel Mare), sora Elena 
Ştefan (Girov) etc.

Mai de neînţeles apare ati­
tudinea unor cadre medico* 
sanitare din municipiul Pin- 

Neamţ, unde există condi- 
ault mai bune pentru des- 
rarea activităţii sanitare, 
ent, aproape tot persona- 
Icircumscripţiei a IU-a din 
Lstă localitate, a fost snnc- 
l.at, ca urinare a repetatelor 

nstatate de orgă- 
■© de îndrumare şi 
irginia Botezetu,

abateri 
nele 0 
control

tru
ţii
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medic pediatru, a fost penali­
zată cu 10 la sută din salariu 
pe timp de o lună, asistenta 
Silvia Călin — cu 10 la sută 
pc timp de o lună. sora Pa- 
raschiva Caminscbi — 15 la 
sută pe timp de o lună, pvitru 
urmărirea incorectă a copiilor 
in teren, şi moaşa Elisabeta 
Ciocârlan cu 15 la sută, pen­
tru vizite superficiale la do­
miciliu.

O situaţie incertă domneş­
te la Circumscripţia sanitară 
Dumbrava Roşie, deşi activi­
tatea personalului medico* 
sanitar de aici a mai constituit 
nu de mult obiectul unui ma­
terial critic. Intr-o perioadă 
de citeva săptămîni, am vi­
zitat de trei ori această uni­
tate. lotci pe scurt citeva din 
constatările noastre. Luni, 28 
octombrie, nu dădea consul­
taţii nici un medic, din cei doi 
încadraţi aici. Tovarăşul di­
rector al Spitalului, Gh. Creţu, 
nu poate răspunde preşedin­
tei consiliului popular, Lucre- 
ţia Grigorescu, unde se află 
cele două tinere doctoriţe. Ma­
rnele cu copii în braţe sînt în­
drumate de moaşa Marja 
Sandu să se deplaseze la dis­
pensarul din Săvlneşti. Marţi, 
apare doctoriţa Elisabeta Hu- 
lanu să-şi motiveze absenţa 
printr-un certificat medical. 
In schimb despre soarta doc­
toriţei Irlna Kiza nu ştie ni­
meni nimic nici a doua zi, 
ni vi chiar tovarăşul director al 
spitalului, care este întrebat 
din nou la telefon de tovarăşa 
Lucreţia Grigorescu. Abia joi 
se află că I. R. ar fi plecat 
într-un concediu fără plată, 
aprobat de directorul Direcţiei 
sanitare judeţene, C. Concac, 
care la întrebarea noastră 
răspunde . . .  iritat (i) 1 „Ce, 
nu am dreptul să aprob un 
concediu fără plată 7“. Nu, 
tovarăşe director, nu aveţi 
voie să Încălcaţi atribuţiile 
spitalului unificat, capa este 
o unitate închegată, cu ges­

tiune şi drepturi pornind de 
la angajarea personalului şl 
pînă la organizarea interioară 
a activităţii sale. Chiar In ca­
zurile excepţionale. Direcţia 
sanitară are datoria să ceară 
avizul conducerii spitalului 
înainte de a aproba un con­
cediu fără plată. Să admitem 
că a fost un caz mai mult 
decit excepţional şi că în 
cursul nopţii nu putea ti a- 
nunţată conducerea spitalu­
lui (totuşi, cum a fost anun­
ţata atunci conducerea Direc­
ţiei sanitare I ?). In această 
situaţie dv. aveaţi obligaţia 
să anunţaţi din prima zi con­
ducerea spitalului de hotărirea 
luată.

Iată, dar, pentru ce registre­
le de la acest dispensar „înre­
gistrează" numeroase goluri 
de consultaţii, de ci te 2—3 zile 
la rlnd. La vizita ulterioară, 
am constatab însă că apăru­
seră date „noiM şi ni s-a fur­
nizat şi o explicaţie 1 „am ui­
tat atunci să notăm data* (I). 
In această situaţie, ca într-un 
adevărat lanţ al slăbiciunilor, 
subordonaţii subordonaţilor nu 
pot decît să tragă „foloase*. 
Sora Eufrosina Jipa poate 
să-şi permită şi ea să nu dea 
zile întregi pe la punctul sani­
tar (aşa cum s-a întîmplat pe 
ziua de 8 noiembrie) iar asis­
tenta medicală Kodica Eosiun 
să înregistreze cursuri de 
„Şcoala mamei4* pe care nu 
le-a ţinut

Pentru ca tn viitor asemenea 
deficienţe să nu se mai repete, 
cerem consiliilor populare şi 
conducerilor de spitale să uze­
ze cu ijiai mult curaj de pre­
rogativele cu care au fost in­
vestite, iar conducerea Direc­
ţiei sanitare să-şi corecteze 
p&rereg essMppafcţiinţteloiK in i In-
enţei sale.

Sub auspiciile Comitetu­
lui municipal al femeilor din 
Piatra Neamţ şi ale Direc­
ţiei sanitare, a fost organi­
zat la Casa de cultură con­
cursul „Cel mai bine îngri­
jit sugar".

Mamele pregătindu-şi co­
piii au organizat totodată 
un schimb de experienţă in 
privinţa creşterii şi îngrijirii. 
Ana Ştefănescu, Eugenia Mo­
can u. Cristina Oua tu sl coplU 
lor au înlrunit sufragiile ju­
riului. Întreprinderile „8 Mar­
tie şi U.F.S. au oferit daruri 
pentru copii.

« Ş T E F A N  S T IN C A
militant socialist de frunte

Ş te ia n  S tln c ă  t-a născu t la  
Ia ş i la  11124 n o ie m b rie  1865. 
în c ă  de pe v rem ea  c in d  
e ra  e le v  de lic e u  v in e  In  
c o n ta c t ou  id e ile  so c ia lis te . 
In  a n u l 1882 a  te rm in a t l i ­
ce u l, ta r In  toam na  a ce lu ia ş i 
an s-a  în tă r i»  la  Iacuitatea 
de m e d ic ină , unde  a  u rm a t 
t r e i a n i. U l t im i i  d o i a n i i-a  
tă c u t la  B ucu re ş ti, unde  se 
m utase  In  acea v re m e  cen ­
t r u l  m iş c ă rii m u n c ito re ş ti, 
m işca re  c ă re ia  t s -a  d e d ic a i 
CU e n tu z ia sm . In  a n u l 1891, 
ş i-a  lu a t d o o to ra tu l In m e d i­
c in ă , p re z e n ţi nd  lu c ra re a  
in t itu la tă  „ M e d iu l so c ia l ca 
iactor p a to lo g ic " .

P rezent In  m işca rea  m u n c i­
to rească  In  a n ii 1890— 1897, 
m em bru  a c tiv  In c a d ru l 
C lu b u lu i s o c ia lis t d in  B ucu­
re ş ti —  e l a m il i ta t  p e n tru  
c re a re a  p r im u lu i p a r t id  m un ­
c ilo r» » »  d in  R om ân ia , In  ca ­
d ru l c ă ru ia  s -a  s itu a i nea­
b ă tu t pe p o z iţ i i  de  s tin g ă .

D upă cu m  a ra tă  d a te i»  c- 
x fs te n te , d r . S tln c ă  se s itu e a ­
ză p r in tre  p r im ii  d in  lum e  
ca r»  a  pus  s tu d iu l p a to lo g ie i 
pe baze m a rx is te . „F a c to ru l 
d e te rm in a n t a l v le f i l  s oc ia le  
— ap rec iază  S t. S tln că , In 
lu m in a  în v ă ţă tu r i i  a c e lu ia  
pe care-1 num eşte  „cel 
m a l c e le b ru  om ... g e n ia ­
lu l  c o m u n is t. . .  K a r i Ma rx " ,  
este  m o d u l de p ro d u c ţ ie  (pe  
ca re  11 denum eşte  Insă  în  
m od  im p ro p r iu  • m ed iu  so ­
c ia l 0 ).

F o lo s in d  o  bo g a tă  d o cu ­
m en ta re  f i lo z o f ic ă  ş i m ed i­

ca lă , d r, Ş te ian  S tlncă  de ­
m onstra  ro lu l m e d iu lu i so­

c ia l ca  fa c to r p a to lo g ic . C i­
t in d  d in  o p e re le  iu i  M a rx  ş i 
Engels, d in  oare rep roduce  
u n e le  id e i p e n tru  p r im a  oară  
In  rom âneşte , Ş te ian  S tlncă  
a ră ta  eă însăş i a lc ă tu ire a  so­
c ia lă , in ju s ta  re p a r t iţ ie  a 
b u n u r ilo r  In orlnduirea c a p i­
ta l is tă  duc  la  „ c reş te rea
m o rb id ită ţ i i. o m o r ta l ită ţ i i  ş i 
la  scu rta re a  v ie ţ i i  mase­
lo r  m u n c ito a re " .

tn  ce rce  ţă r i le  sa le, d r. Şt. 
S tlncă  se baza pe m in im u m  
de s ta t is t ic i o f ic ia le  care
e x is ta u , pe ra p o a rte le  a u to ­
r i tă ţ i lo r  rom âneşti. E l a -  
ră la  s ta rea  m iz e ra b ilă  a
m u n c ii d in  a te lie re , a h ra n e i 
ş i a lo c u in ţe lo r ,  c u  to tu l ne­
p o tr iv ite  re g u lilo r  ig ie n ic e  
— ş l d o vedea  le g ă tu ra  s lr ln -  
să In tre  această  s itu a ţ ie  şl 
s ta d iu l d ife r ite lo r  b o li.

B o lile  cu ca ra o te r de  
m a s ă : tu b e rc u lo za , p e la ­
g ra , p a lu d is m u l, a lc o o lis m u l, 
nev ro ze le  e le . e ra u  n um ite  
de  S tlncă  b o li soc ia le , nu  
a tî t  p e n tru  la rg a  lo r  ră sp lă ­
t i  Ir»  pe a tu n c i, c l  p e n tru  Iap ­
tu l  că e ra u  g e n e ra te  de  c a u ­
ze s o c ia le  g e ne ra le , de c o n ­
d i ţ i i le  econom ice  ş l soc ia le  
în  ca re  tră ia u  ş i m unceau  
o a m e n ii, m od de  v ia tă  care  
c re a  un te re n  p ro p ic e  b o l i­
lo r .

T ă iş u l s tu d ii lo r  d r. S tlncă  
se în d re a p tă  cu  fo r ţă , asupra  
a c e lo r  te o r i i  s oc ia le  b u rg h e ­
ze ca re  su s ţineau  a c ţiu n e a  
fa ta lă  a  u n o r p re t in ş i fa c to r i

n a tu ra li o b ie c t iv i d re p t cau­
ză a  s u fe r in ţe lo r  om eneşti. 
Este v o rb a  de m a lthustan ism  
91 d a rw in is m u l so c ia l, tolo­
aga In acea epocă de că tre  
id e o lo g ii b u rg h e z ie i ca  a rg u ­
m ent îm p o tr iv a  lu p te i c la se i 
m u nc itoa re .

D r. S tln c ă  dem onstra  In 
mod ş t l in t i l la  că te o ria  se tec - 
t tu n ll n a tu ra le  a lu i D a rw in  
îş i a flă  te m e iu r i n u m a i în  
s tu d iu l ş t i in ţe lo r  n a tu r ii.  Le­
g ii»  s o c ie tă ţii nu po l I I  ex ­
p lic a te  p r in t r - o  a p lic a re  a teo ­
r ie i lu i  D a rw in  Io d e z v o lta ­
rea Is to r ie i o m e n ir ii.  M iz e ­
r ia  — spunea S tln c ă  — nu 
sa d a to reş te  s u p ra p o p u la t ie i, 
c t s is te m u lu i c a p ita lis t , ca re  
condam nă la  să răc ie  m afo- 
r tta te a  p o p u la ţie i. In  fo lo s u l 
u n e i m in o r ită ţ i de e x p lo a ta ­
to r i.

tn  ceea ce p r iv e ş te  s itu a ­
ţ ia  m u n c ito r ilo r  d in  Rom â­
n ia , S tlncă  spunea la  C o n ­
g re su l a l U -le a  a l P a r t id u lu i 
S oc ia l D em ocra t a l M u n c i­
to r i lo r  d in  R o m â n ia : , O rg a ­
n iza rea  s o a te lă ţii a c tua le  
ia c » ea e x p lo a ta re a  să iie  
a tî t  de neom enoasă tncît nu  
t in e  seam a n ic i de  sănă ta te  
n ic i de v ia ta  m u n c ito r ilo r " .

fn t r -u n u l d in  s tu d iile  sa le, 
S tln c ă  o  c r it ic a t cu  v e h e ­
m entă  ş l o rg a n iza re a  sa n i­
ta ră , tn  acea epocă In m e d iu l 
ru ra l, cu  to tu l in s u fic ie n tă  
ş i s e rv ila  a d m in is tra ţ ie i.

D r. $ t. S tlncă  p re co n iz a  ca  
m e d ic u l să f ie  u n  lu p tă to r  nu 
n u m a i îm p o tr iv a  c a u ze lo r

ca re  provoca t 
ef ş i c e n tru  
c e la r cauze  
lu i In v ia ¡ă  ¡

b o lile  soc ia le . 
în lă tu ra re a  q- 

O» a ic i dev isa  
In  fie ca re  n

o fap tă  so c ia lis tă  
$ t S tln c ă  avea o  v iz iu ne  

p lin ă  de o p tim is m  p e n tru  v i i ­
to r. ca re  se în tem e ia  pe cu ­
noaşte rea  m a te ria lis tă  a le g i­
lo r  d e z v o ltă r i i soc f c lă t i i  şl 
pe p u te re a  omului da a 
sch im ba  , m e d iu l soc ia l**. C on. 
c lu z ia  lu c ră r i i  sale .M e ­
d iu l s o c ia l ca  tn c lo r  pa to lo ­
g ic '  este  u n  m esa i în s u f le ţ i* 
to r, de u n  înălţător um anism  
so c ia lis t. J n  m ii n i le  rjoast re
— scria  e l stă  pun d»
a curma cu  d e fe c te le  in e re n ­
te s o c ie tă ţii noastre

fn  toam na a n u lu i 1806, d r. 
Şt. S tlncă  s-a în to rs  la  la ş i, 
bolnav, fără pu tere  de  a m al 
lu p ta  cu  atJtea p ie d ic i ce 
I  se puneau  fn cofa. C h in u it 
de boa lă , e l continuo sâ scrie  
despre s cu rta  ş i tr is ta  sa 
e x p e rie n ţă  cu  a u to r ită ţ ile  d in  
p lă ş th  unde  tunc tlonase  ca  
m edic.

C u  c ite v a  s ă p tă m în i în a in ­
te  de  a  m u ri, a ra tă  C . Do* 
b rogeanu-G herea  —  S tlncă , 
c u  gheo fă  la  cap, s c r ia  a r t i­
co le  despre s ta rea  san ita ră  a 
ţă ra n ilo r , despre îm b u n ă tă ­
ţ ire a  de  adus fn această o r ­
gan iza re .

D r. Şt. S lncă  s-a s tin s  d in  
v /a fă  In  1807, la  num a i 33 
de  an i.

Activitate informaţio­
nală şi consultativă

(U rm a re  d in  p a g in a  î )

activitate pe linia consultării 
activului da partid, din care 
cauză hotărlrile car« lo adop­
tă nu sint întotdeauna rezul­
tatul unor studii profund«, cu 
participarea unor colective niai 
larqi de membri ai comisiilor 
pe probleme si alţi comunişti.

La unele comitet« do partid 
din CAP se manifestă acelaşi 
dezinteres pentru consultarea 
birourilor organizaţiilor de 
bază ~ subordona Vor a‘ Comuniş­
tilor a cadrelor cu muncă de 
conducere in elaborarea unor 
hotărfri realiste, menţinlndu-se 
vechea metodologie (intocmirea 
materialelor de analiză da că­
tre 1—2 oameni cu 1—2 zile 
înainte, uneori chiar în e- 
ceeaşl zl). Alteori, de ce n-am 
spune-o, nu se adoptă nici un 
fel de măsuri, deşi situaţia 
creată prin analizarea unor 
probleme o cerea.

De fapt, Hotărirea CC al 
P.C.R. din decembrie 1989 care 
postulează necesitatea adincirii 
democraţiei, lărqirii sferei 
consultative a organelor de 
partid în adoptarea principale­
lor hotărîri, nici nu era cu­
noscută la unele organe de

fiartid, cum sint cele de la 
ntreprinderea comunală si 

OCL Mixt Roman, de către 
unele b.o.b. ce aparţin de 
Şantierul 1 construcţii din Pia­
tra Neamţ, din exploatările fo­
restiere ele.

Criticii« fl propunerile făcu­
te de către comunişti la ac­
tualele adunări de dări de sea­
mă si aleqerl, au temeiuri o- 
bieclive. Noile organe vor tre­
bui să tină seama de ele si 
să-şl îmbunătăţească activi­
tatea pe linia consultării unul 
număr cît mal mare de oameni 
competenţi In adoptarea prin­
cipalelor hotărîri 

O latură importantă a acti­
vităţii organelor si organiza­
ţiilor de partid este cea In­
formaţională, cu multiplei« el 
valenţe, sensuri şi Influenţe. 
Apreciem strădania sistema­
tică a organelor de partid dea 
populariza şi explica rnembri-

lor de partid şl celorlalţi oa­
meni ai muncii principalele ho- 
tărtrt ale organelor de partid 
si de stat. a leqilor adoptate 
de M.A.N. In acest scop sint 
utilizate o varietate de forme, 
printre care 1 conferinţele, sim­
pozioanele, dezbaterile, con* 
sultaţiile, discuţiile de la om 
la om si in micro-grupuri, emi­
siuni la staţiile de radioampli­
ficare, buletine informative, 
presa locală. învăţămîntul de 
pârtie ele.

' O experienţă bună iu aceas­
tă direcţie au căpătat organe­
le şl organizaţiile de partid din 
municipiile Piatra Neamţ şl 
Roman, precum şl unele orga­
nizaţii comunale ca cele din 
Săbăoanl, Rodeşti. Doljeşti. Tri- 
feşti, Costişa.

Informînd activul şi pe co­
munişti asupra principalelor ho» 
lăriri cu privire ia activita­
tea economică, din domeniul 
învătămtntului. culturii sl vie­
ţii sociale, organele dc par­
tid din aceste localităţi. în 
marea lor majoritate, tn for­
mează sistematic asupra mo­
dulul cum se înfăptuiesc ast­
fel de hotărîri, deficientele e- 
ocistentp ş| indică soluţiile li­
chidării lor. Avem toată certi­
tudinea s-o spunem că tn pre­
zent, la marea majoritate a 
organelor de partid, s-a înce­
tăţenit practica de a informa 
sistematic pe comunişti, despre 
activitatea depusă între cele 
două şedinţe, plenare sau adu­
nări pentru înfăptuirea sarci­
nilor trasat© anterior.

S-a extins tot mai mult me­
toda stabilirii unui număr de 
1—2 comunişti care Informea­
ză la începutul adunării des­
pre modul cum şi-au îndepli­
nit sarcinile încredinţate de 
către adunarea generală, me­
todă prin care se dezvoltă sim­
ţul răspunderii st se asigură 
activizarea tuturor comunişti­
lor la Înfăptuirea hotărlrilor.

Rezultatele pe care comuniş­
tii le obţin In activitate« lor 
zilnică, precum şl cele rea­
lizate de colectivele In cere el 
muncesc, sint o urmare fi­
rească a eficientei metodelor

de stimulară « Iniţiativei, de 
participare activă, responsa­
bilă la îndeplinirea sarcinilor 
trasate de partid.

Trebuie să recunoaştem că 
la unele organe şi organizaţii 
de partid se menţin Încă o se­
rie de neajunsuri, cauzate de 
Stilul lor defectuos de lucru. 
Astfel, unele birouri ale 
oraanizatiilov de partid nu o- 
bişnuiesc să Informeze fn a- 
dunărl sistematic despre mo­
dul cum se Îndeplinesc sar­
cinile stabilite anterior, nu se 
folosesc mal mult comisiile pe 
probleme la efectuarea de 
studii asupra sectoarelor ce 
urmează • fi analizate, unele 
hotărîri care se adoptă rămî- 
ntnd de multe ori nişte hlrtil 
scrise la dosar.

De asemenea, unele organi­
zaţii de partid nu informează 
comuniştii, oamenii muncii e- 
supra unor hotărfri de partid 
sl de stal. asupra legilor noi 
adoptate, din care cauză a- 
cestea Ou Slot peste tot cunos­
cute. S-a constatat că se fac 
puţine expuneri cu forte locale 
fn cart să se prezinte situaţia 
actuală internaţională, politica 
externă a partidului şi guver­
nului nostru aşteptindu-se lec­
tori Judeţeni, deşi există in 
fiecare comună cadre de inte­
lectuali corespunzători.

Este necesar, după opinia 
noastră, ca In astfel de cazuri, 
organizaţiile de partid să ma­
nifeste mal multă Iniţiativă, 
acţiunile ce le organizează pe 
linia munci! politice de masă 
să includă si preocupările da 
Informare a comuniştilor, a 
tuturor oamenilor muncii asu­
pra politicii Interne si Inter­
nationale. activizfnd colecti­
vele obşteşti constituite In 
acest scop. Există toate pre­
misele organizării şl desfă­
şurării unor acttvltătl consul­
tative $1 informaţionale de Înalt 
nivel sl cu eficientă sporită, 
cu condiţia ca toate orqanelc 
şl organizaţiile de partid, fără 
excepţie, să-şi rtndulască o- 
ce«stă muncă pe haza sarcini­
lor trasate de Plenara COL al 
P.C.R. din decembrie 1969.

CRESTERIA SISTEM IIKIBIAI
IA M  W IN  SUCCESE

tn acţiunea de cooperare 
Intre IAS şi GAP privind creş­
terea păsărilor pentru ouă, în 
anul 1970 au fost cuprinse 
trei cooperative agricole de 
producţie 1 Căciuleşti, Dochia 
şi Roznov, acţiune Încheiată cu 
rezultate bune încă de la 
sfîrşitul lunii septembrie.

In aceste unităţi agricole 
cooperatiste au fost amenajate 
hale moderne, dotate cu uti­
laje la nivelul cerinţelor ac­
tuale, care au fost populate cu 
21.000 puicuţe din rasa „Perla" 
prin grija IAS „Avicola* Bacău. 
De asemenea, au fost asigurate 
eşalonat furajele combina­
te prin repartiţie departamen­
tală, lat totl lucrătorii din 
sectorul păsărilor ouă loara au 
fost şcolarizaţi la Combinatul 
avicol Bacău,

Toate aceste măsuri luate 
au creat condiţii corespunză­
toare de macro şi microclimat, 
condiţii tar# nu au InUrziat 
să-şi arat« coadal« .scontate.

Astfel la CAP Căciuleşti pul-

cuţele au Încăput să producă 
la virata de 19 săptămîni, a- 
junqind să se ouă In circa 20 
de zile 50 la sută din efec­
tiv, urmlnd ca în alte 25—30 
zile să intro in producţie 851a 
sută din păsări.

Dacă vom compara sistemul 
actual de creştere a păsărilor 
do ouă bazat pe tehnologii mo­
derne, cu sistemul gospodă­
resc din anii trecuţi, putem a- 
lunge la următoarea apreciere 1

Numai CAP Căciuleşti In a- 
nul 1971 (luînd în calcul o me­
die de qălnt ouătoare d# 8500 
capete cu o producţie minimă 
de 200 bucăţi ouă pe an) va 
produce 700 mii bucăţi ouă, a- 
dică cu peste 15 la sută mai 
mult decît înUreaqa sarcină 
la fondul de stat al judeţului 
Neamţ pe anul 1970. care este 
de 600 mii bucăţi ouă.

Concluzia este edificatoare, 
iar experienţa celor trai coope­
rative agricole ne demon­
strează. că numai In felul acesta

se pot obţine rezultate superi­
oare tn creşterea păsărilor.

Pentru anul 1971, acţiunea de 
cooperare cu IAS In creşterea 
păsărilor 6e va extinde şl In 
alte cooperativa agricole de 
producţie, unităţile speciali- 
ztndu-se atît In producţia de 
ouă cît sl de carne.

Ţinlnd seama de faptul că la 
vîrsta de 77 săptămâni găinile 
ouătoare actuale trebuie în­
locuite cu puicuţe de 18—20
săptămîni în vederea menţine­
rii curbei maxime de ouă, este 
necesar ca Io CAP Roznov, Că­
ciuleşti şi Dochia. in anul 3971 
să se introducă încă din luna 
aprilie 14.500 puicuţe da o zi.

în afară de aceasta, pentru 
anul viitor, sarcini deosebit de 
importante revin G.A.P. în ce 
priveşte creşterea puilor broiler 
In cooperare CU „Avicola* Su­
ceava. In GAP Boleşti. Drago- 
mireşti, Costişa Şi altele se vor 
introduce 70 mii de pul.

Pentru creşterea In condiţii 
optime a acestor pui de carne.

Peeste necesar ca Încă de |_
acum la GAP susmenţionate 
să Înceapă amenajarea $1 trans­
formarea puierniţelor actuale, 
In hale moderne dotate cu 
utilaje 1« ce* m a\ Înalţ nivel, 
în aşa fel ca In primăvara anu­
lui viitor să poată fi populate. 
Cu cit vor fi terminate lucrări­
le de amenajai« mai repede, 
cu atH eficienţa economică a 
puilor creşte, deoarece puii de 
carne se pot creşte tn mal 
multe serii Unind seama că la 
virata de 60 de zile alung la 
1,5 kg, cind pot ii valorificaţi.

Este necesar ca In perioada 
de iernă consiliile de condu­
cere şi specialiştii din unităţile 
cu sarcini de creştere a păsări­
lor să ia măsuri pentru amena­
jarea halelor de păsări In aşa 
fel ca lnceptnd cu 1 aprilie 
acestea să postă fl populate.

Dir.
Dv. Vită* COSTEA 
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— după criteriile cunoscut« —- 1 
situaţia reală a culturilor Îna­
inte de intrarea in* iarnă (ră­
sărit, nerăsărit, densitate, boa­
be viabile ele.). Lucrarea este 
necesară pentru a cunoaşte 
din vrem# măsurile suplimen­
tare ce trebuie luate pentru 
a se asigura producţii bune 
in anul viitor.

Atenţia specialiştilor trebuie 
să se Îndrepte, In această >■.- 
rioadă de timp. către buna s- 
trare « cartofilor d« sui ,â, 
a butaşilor de sfeclă sl in ge­
neral a tuturor rădăcinoaseior 
care se păstrează peste iarnă 
fn silozuri. Condiţiile de umi­
ditate din acest an, cu toate 
măsurile de combatere a manei, 
tu  favorizat infecţie tubercu­
lilor de cartofi cu această boa­
lă. In silozurile cu tuberculi 
bolnavi din solurile mai sensi­
bile, cum ar ii Bit|« şi Chi­
baba există pericolul să sa ex­
tindă boala şi Io consecinţă să 
se deprecieze materialul de 
sâmlnţâ. Se impune deci 
o atentă supraveghere a 
păstrării cartofilor 1 organiza­
rea termometrurii sâptăminale 
şi păstrarea evidenţei acestor 
termometrări, Intervenţia ur­
genta lo cazul in car« tempe­
ratura indică p r e z e n ta  
unui focar de infecţie ce 
s-ar putea extinde. Atenţie 

I deosebită trebuie a.ordetâ 
şi butaşilor de lim ln ţi 
caro nu trebuie si porneoscă 
fn vegetaţie in silozuri. A- 
ceea şi atenţie trebuie ai ea a- 

Icorde tuturor p ro d u se lo r de­
pozitate pen tru  consum de 
către I.L.F. (care înregistrează 
¡an de en pierderi d# ordinul 
¡vagoanelor, la morcov) si de 
'către cooperativele agricole 
care păstrează produse pentru 
consum, pe care Intenţionează 
să le valor il ice ta primăvară.

tn aceeaşi ordine de idei 
vrem să ne referim la modul in 
care trebuie să se păstreze să- 
mtnta necesară campaniei de 
primăvară. S-a cerut conduce­
rilor cooperativelor, agricole ce 
oină la silrsitul acestei luni să 
încheie treieratul lucarnei $1 
trifoiului si să se reţină nece­
sarul pentru înlocuirea anuală 
a cel puţin 85 la sută din su­
prafaţa de trifoliene. Restul 
seminţei să fie l i v r a t ă  
AGROSEM-ulul In cadrul obli­
gaţiilor contractuale. Această 
sămlnţă, precum şi seminţele 
de leguminoase alimentare (la­
sóle, mazăre) trebuie să fie păs­
trate cu multă atenţie. Se­
minţele de leguminoase alimen­
tare fiind higroscopice. consti­
tuie un mediu prielnic dezvol­
tării bolilor. Se impune deci 
supravegherea permanentă a 
modului de păstrare, trimiterea 
probelor le laborator pentru 
controlul periodic al germina­
ţiei, pentru ca în primăvară în­
treaga cantitate de sămlnţă 
reţinută tn acest scop să co­
respundă cerinţelor calitative.

O activitate care interesează 
In mod deosebit pomicultura 
est# efectuarea primului stro­
pit de Iarnă împotriva pădu- 
chelului din San José, acţiune 
începută, care va trebui să 
cuprindă tn scurt timp stropi­
rea a 1.700.000 pomi împotriva 
acestui periculos dăunător.

Aceste sarcini — fără a fl 
singur ale — jalonează sfera 
principalelor preocupări de 

sezon din agricultura.



Marţi» 24 noiembrie 1970 C E A H L Ă U L ras

F o tb a l d iv iz ia  B Judo

a  F . R . P A Ş C A N I -  C E A H L Ă U L  1-1 (1-1)
D w d w ritl  pe un timp care invita mat de> 

grabă Ia a  şuetă lingă aura sobei decit ia o par­
tida da fotbal al biîcurfndu-se da o ambiantă 
aaaarfl complet neadecvată unui spectacol spor­
tiv, fatflalree dintre cai# două formaţii a-a În­
cheiat ru un rezultat da egalitate care rftapli- 

, teşte plusul da luciditato dm Jocul pietrenilor 
!| l  preocuparea lor pentru controlul balonului, 
obiectiv trecut da multa ori pa pianul secund 
da către fotbaliştii feroviari. Meciul a debutat 
nerv o» încă din start, datorită tensiunii provo­
cate da pătimaşa qalerie a gazdelor, un adevă­
rat autor moral al ostilităţilor purtate (la pro­
priu) pe teren, astfel c i  aiMtrul Tudorel Lac# 
din Brăila (cere a condus foarte bine), a-a 
văzut nevoit să Împartă din primele minute

• ala Jacului avertismente (urătorilor ceferişti.
Inceplnd Jocul cu formaţia Muntean» — 

Mihalacbe, leneşi. Gheorghe. Zaharia — Nlţă. 
Ca a tar do — Ştefănescu, Mustaţă, Bai eu. Pă- 
traşcu, echipa Ceahlăul a acţionat la această 
primă parte a Jocului cu prudentă, bazlndu-şi 
acţiunile ofensive pe cala două vîrfur! (Baleu 
fi Mustaţa), fa timp ca extremele s-au repliat 
pa linia mijlocaşilor, pentru a sprijini defen­
siva. P ini In min. 33, cind notăm înscrierea pri­
mului pot, gazdele domină teritorial, dar ra­
tează o bună ocazie prin Mărcuîescu (care reia 
cu capul de puţin pe lingă poartă, o centrare 
în a d ln c im e  a lui Blejuşcă) şi trebuie să se 
mulţumească doar cu cele şase cornere acordate 
de oaspeţi; de partea cealaltă, notăm cîtava su­

turi ale lui Bai CU (un ul dintre ele qreşind de 
puţin ţinta) sprinturile Iul Mustaţă şi un balon 
expediat violent de Contardo pe spaţiul porţii, 
de Ia circa 40 m. ca urmare a executării unei 
lovituri libere.

Vm  număr de prestidigitaţie In minutul 33  :
• iuţeala de picior" a fundaşului Bl volan, urcat 
fn atac. combinată cu .nebăgare* de seamă“ a 
tuşierului. se soldează cu un gol pe drept cu­
vin t contestat de fotbaliştii oaspeţi: Bivolan 
depăşise linia de fund a terenului. întreaga a- 
părare pietreană s-a oprit pentru a relua jocul 
din colţul careului de 6 m, dar jucătorul fero­
viar a centrat scurt, Mărcuîescu a reluat neslin- 
gerft de le cfţfva metri fn plasă. Iar arbitrul 
de centru — In necunoştinţă de cauză — a 
validat golul I

Două minute mai tîrziu, la primul corner 
obţinut de pietreni In acest joc, portarul Ca-

F o tb a l d iv iz ia  A
REZULTATE TEHNICE s Politehnica — 

Farul 3—2 ; Steagul roşu — Rapid 1—1 I 
C.F.R. Cluj — Petrolul 3—2 ; Dinamo — 
Jfn] 4—0 ; Universitatea Craiova — .U* 
Cluj I—1 ; F.C. Argeş — Steaua 0—0 ; 
S.C. Bacău — U.T.A. 1—0 ; Progresul — 
C.F.R. Timişoara 0—1.

C L A S A M E N T

1. Dinamo 11 7 2 2 23—10 16
2. Politehnica U 6 3 2 23—16 15
3. Rapid 11 5 5 1 13— 9 15
4. Petrolul 11 6 2 3 17—14 14
5. Steagul roşu 11 5 3 3 8— 9 !3
8l Farul îl 5 2 4 20—20 12
7. Unlv. Craiova 11 5 2 4 9—11 12
8. U T. Arad 11 5 1 5 14—11 11
9. Steaua 11 4 3 4 16—15 11

10. S.C. Bacău 11 5 0 6 19—15 10
11. „U* Cluj 11 4 2 5 13—13 10
IZ Jiul 11 4 1 6 10—15 9
13. CF.R Cluj 11 4 1 6 15—22 9
14. F.C. Argeş 11 2 4 5 12—17 8
15. Progresul 11 2 3 6 7—13 7
10. C F R  Timişoara 11 2 0 9 7—19 4

ETAPA VIITOARE i U.T.A. — Politeh­
nica ; Rapid — Dinamo ; progresul — 
Steaua ; CFR Cluj — Unlv. C ra io v a  ; S.C. 
Bacău — Steagul roşu ; Farul — ,U“ Cluj . 
CFR Timişoara — F.C. Argeş ; Petrolul 
— /ful.

ALTE REZULTATE i I.E.F.S. Bucureşti — 
Rapid Bucureşti 0 —3 ; C  P. Bucureşti — 
,IT  Cluj 3—1 ; Dinamo Bucureşti — Farul 
Constanţa 3—0 ; Universitatea Craiova — 
Medicina Bucureşti 1—3 j Universitatea Ti­
mişoara — Penicilina Iaşi 0—3.

C L A S A M E N T

1. Penicilina 4 9 0 18: 2 12
2. Dinamo Buc. 6 5 1 16: 5 11
3. Rapid Buc. 6 5 1 17: 6 11
4. M i i  Buc. 6 4 2 12:10 10
S. Medicina Buc. 0 4 2 12:11 10
«. CP. Buc. 0 3 3 12:12 9
7. C.S.M. Sibiu 6 2 4 11:14 8
8 Unlv. Craiova 0 2 4 10:10 8
9. Unlv. Timiş. 0 2 4 8:13 8

10. Farul Const. 6 2 4 9:15 8
If. Ceahlăul P. N. 0 I 5 8:15 9
12. «U* Cluj 0 0 6 4:18 8

ETAPA VIITOARE : Medicina — Dina-
* •  '• Rapid — Universitatea Timişoara ; 
C.S.M- — I.E.F.S. ; Penicilina — C.P.B. , 
Parul — Ceahlăul ; Universitatea Cluj — 
Universitatea Craiova.

triua „se supără* pe Baicu fiindcă acesta a şu­
tat spre poartă după ce fluierase arbitrul sl — 
nici mai mult, nici mai puţin — se repede... 
să-l strfnqă de alt I Incidentul se va solda cu e- 
limlnarea celor doi jucători de pe teren, locul 
portarului feroviar fiind luat de tlnărul şl mal 
puţin experimentatul Ciocirlă (gazdele au re­
nunţat la un jucător de cimp» Blejuşcă). do­
cul se reia după consumarea unor noi mo-

ALTE REZULTATE : Sportul studen­
ţesc — Met rom 2—0, Portul — S. N. O. 
0—1 ; Oţelul — Ştiinţa 1—0 ; Metalul Tlrg. 
— Dunărea 1—0 ; Progresul — Metalul 
Buc. 1— 0 . Poiana — A. S. A. 0—1 ; Fla­
căra — Politehnica 0—1 .

1.
C L A 

A. S. A.
S A 

14
M
9

E . 
2

N T 
3 30—12 20

Z Sportul stud. 14 9 2 3 22—13 20
3. Metalul Tlrg. 14 8 1 5 17—16 17
4. Progresul 14 7 2 5 21—14 18
5. Ceahlăul 14 7 2 5 17—15 16
0. Oţelul Galaţi 14 6 3 3 19—14 15
7. Silinţa Bacău 14 7 1 9 16—14 15
8. Dunărea 14 7 1 9 13—15 15
9. Portul 14 » 1 0 11—16 15

10. S. N. O. 14 5 4 5 15—18 14
11. Metalul Buc. 14 5 3 4 14—12 13
12. C.F.R. Paşcani 14 4 5 5 20—20 13
13. Metrom 14 5 2 7 13—18 12
14. Poiana 14 4 3 7 11—16 11
15. Politehnica 14 3 1 10 7—18 7
16. Flacăra 14 1 3 10 12—30 5

ETAPA VIITOARE : Ş. N. O. — Me­
talul Tlrg ; Metrom — Poiana ; Metalul 
Buc. — Flacăra ; Politehnica — Progresul | 
Ceahlăul — Portul ; Dunărea — Oţelul ; 
Ştiinţa — C.F.R. Paşcani ; A.S.A. — Spor­
tul.

mente de nervozitate şi P ar lam en tä r i, erupţia 
tribunelor atinglnd apogeul. Egalarea survine 
fn min. 44. Ia cea de a doua lovituri de colţ 
pe care o obţinem fn această repriză : mingea 
ti depăşeşte pe portarul gazdelor (ieşit nefnspi- 
rat) şl Pătraşcu trimite pe Jos fa colţul din 
stfnga al porţii, făcfnd ca mingea să popo­
sească 1n plasă I

In cea de a doua parte a Jocului, după

lată un nou scor defavorabil, care vine să 
confirme penibila formă In caro se zbate In 
acest sezon echipa de volei Ceahlăul, ca urmare 
a „golului de aer* produs de lipsa unei dăruiri 
sportive adevărate, combinată cu modesta pre­
gătire fizfco-tactlcă din ultima vreme. In par­
tida de duminică, oaspetele au învins nu numai 
prin mobilitate, dar şl datorită unei tactici mai 
bune. Eşecul nu mal poate fl considerat simplu 
accident, cu attt mal mult cu cît. din punct de 
vedere al Individualităţilor, formaţia pietreană 
dispune de certe valori, care se cer omoqeni- 
zate şl obişnuite cu un Joc modern.
Să trecem în continuare, la o scurtă descriere 

a meciului. Geehlăul a folosit pe teren următoa­
rele jucătoare i Popa, Gomaronl, Viruzab. Gheor- 
ghe. Mănescu (Pascal), Zabareanu (Asavei). 
Primul set începe fn nota de dominare « gazde­
lor, care conduc cu 2—1, 4—2, 6—3, 8—4, 11—7, 
12—8. La acest scor, pletrencele Intră în criză, 
nu se îngrijesc cum trebuie de blocaj si pierd 
la 13. Setul următor cunoaşte numeroase răs­
turnări spectaculoase de scor, deşi spectacolul 
voi el balistic se desfăşoară fn aceeaşi notă me­
diocră. Ceahlăul conduce cu 5—4. e dominat apoi 
cu 5—0, se obţine un eqal disperat (9—9) ş| lo­
calnicele îşi revin treptat clştigtnd cu 15—11. Blo­
cajul începuse să se pună „pe picioare*, în schimb

consumarea primelor minute, fn care o ai dale 
ataci Insistent, deplastnd fn ofensivi ai fun­
daşii. ratăm In min. 48 a ocazie favorabilă cre­
ată pe contraatac t lansat In adlncime. Mustaţă 
11 depăşeşte P* fundaşul central Cozma. dar 
preferă să au teze fn portar decit aă pasez© Jul 
Ştefănescu; mingea ajunge totuşi la Nlţă. dar 
şutul acestuia, trimis cu oarecare întîrziere, 
este deviat In corner. De altfel, în repriza ser 
cundă jocul pietrenilor se va caracteriza In •- 
tac prin şuturi de la distanţă şl Incursiuni efec­
tuate de Mustaţă si Ştefănescu, care, datorită 
unei doze de neşansă, dar mai ales .cerberului“ 
Panait. au fost Împiedicaţi să înscrie un al 
doilea gol pentru Ceahlăul.

Gazdele, încurajate (sau. mal bine zis. in­
stigate) permanent de gălăqioşil suporteri, s-au 
aruncat In ofensivă, dar au fost stopate de re­
gulă din acţiuni prin intervenţiile decise ale 
liniei de fundaşi, care sprijinita şi de cej doi 
mijlocaşi, a scăpat cu bine din Încleştarea pa 
care au suportat-o îndelung. Feroviarii au avut 

de înfruntat ş l . . .  ostilitatea barelor, care li s-au 
opus de trei ori intenţiilor de a înscrie în 
min. 67. ca urmare a accidentării lui Munteanu 
fa-a lovit de bară. Ia un plonjon), locul său a 
fost luat de Matache ; cu acelaşi prilej a fost 
Introdus şi Negustoru in locul lui Pătraşcu. 
Jocul se va desfăşura după acelaşi .tipic“ ptnă 
la sfîrşit. luciditatea şl ambiţia oaspeţilor des- 
trămfnd acţiunile fotbaliştilor localnici,, care 
sînt tot mal nervoşi şl se aruncă .berbeceşte* 
spre poarta Iul Matache. Ratăm o mare ocazie 
de gol In min. 77: Ştefănescu este lansat Io
adfncime Şl sprintează pe mijlocul terenului 
pornind din apropierea liniei de centru, unde 
se desprinde de fundaşul central Panait; fi iese 

”io»nare po rtarul Ciocirlă, II driblează 
la 18 m de poartă, dar tşl trimite mlnqea prea 
lateral şi latfrzle şutul, astfel că  ii dă posibili­
tatea lui Panait să-I dubleze pe Ciocirlă şl 
să degajeze de pe linia porţii balonul expediat 
de jucătorul plelrean. Pini în final vom mai 
nota min. 86. tind balonul expediat violent de 
Drăgan (C.F.R.) este respins printr-o Interven­
ţie promptă şi salutară de... bara verticală 
'stingă I

Constantin BOSTAN

P.S. l Cel mai înfocaţi spectatori s-au împăcat 
greu cu tdaaa despărţirii de jucătorii pietreni, 
făcfnd după meci o demonstraţie „de prietenie* 
care a solicitat intervenţia organelor de miliţie.

nu sur venise nici un atac simultan care să a- 
teste un joc combinaţiv modern. Setul al treilea 
este la fel de pasionant în evoluţia scorului t 
sibiencele conduc cu 2—5, 0—6, 4—7, 5—9,
7—111 aici gazdele au o revenire puternică şl 
obţin victoria la 13.

Se pare că setul al patrulea va fi şi ulti­
mul, deşi scorurile egale abundă (1—1. 2—2.
5—5, 7—7, 9—9); Ceahlăul se distanţează 
(12—9) dar, slăbeşte ritmul în final, cfnd o nea­
tenţie la foaia de arbitraj favorizează reve­
nirea a  S. M-ului i 14—14 şl... 14—16 (datorită 
unor greşeli evitabile de preluare). Ultima 
parte a jocului a fost deosebit de ecihilibrată i 
gazdele conduc cu 5—1, sînt egalate apoi la 6 
si conduse cu 7—S .  Din nou Ceahlăul recupe­
rează si conduce cu 12—9. dar.., stupoare: 
12—12, apoi 13—13 st. înlr-o tensiune lesne de 
înţeles. Ceahlăul pierde această întîlnire, în 
care îşi punea mari speranţe. Foarte slab ar­
bitrajul bucureşieanuîul Clement Nistor (prin­
cipal). care a trecut cu vederea multe greşeli şl 
a dat numeroase decizii eronate. El a fost se­
condat însă cu atenţie de Mihal Neamţu 
(Piatra Neamţ).

CLI MUNTEANU

Disputa pentru balonul rotund capătă uneori forme coregrafice. . ,

V o le i d iv is  8a A

C e a h lă u l  — C .  S . M .  S ib iu  2 - 3

(tapa de zoai 
a campionatului 

republican pe echipe 
(seniori)

Timp de trei zile. sala Gssei de cultură din 
municipiul Roman a qăzduit întrecerile etapei 
de zonă a campionatului republican de Judo pa 
echipe (seniori). Ia startul disputelor eliniindu- 
se echipele Nicollna IssL Universitatea laşi. 
Terom laşi. Spartac (jud. Vrancea). Energia 
Suceava. Strai« Fălticeni. Trotuşut oraş Gh. 
C.heorqhiu Del sl Metalul Roman. După pri­
mele două zile da concurs, „capele de serie* 
au lost desemnate echipele Trotuşul şl Metalul, 
alături de care fn semifinală au fost prezentate 
st formaţiile Spartac si Terom: Trotuşul a în­
vins eu 4—1 echipa Terom, iar pentru depar­
tajarea Metalului de Spartac a fost necesar 
un meci de barai (2-112 —- 2.112 în prima în- 
tîlnlre. 3—2 în a doua)

Finala a fost disputată deci da Metalul Ro­
man şl Trotuşul oraş Gheorqhe Gheorqhiu Dej. 
fiind cîştiqată. la capătul unei lupte dîrze şl e- 
chilibrate. de echipa gazdă, rare a obţinut prin 
Gh. Mereu (cateq. 63 kg). Eugen Palade fca- 
teg. 80 kg) şi V. Cozma fcateq. 4- 93 kg) trei 
victorii, fată de cele numai două ele adversa­
rilor (C. Coman în fata Iul Gh Pantîru — 
cateq. 70 kg. şi Gh. Săveecu la S ^ t r  Ml har t — 
cateq. 93 kg.).

Clasamentul primelor tocuri arată la sfîr- 
Şitul Întrecerilor astfel : 1. Metalul (Jud. Neamţ); 
2. Trotuşul (jud. Bacău) i 3. Spartac (jud. Vran­
cea) ; 4. T e ro m  ( ju d .  Iaşi). lată-i şi pe ceilalţi 
componenţi el Iotului mmaşcan calificat pentru 
etapa finală a competiţiei cere se va desfăşura 
la Ciul intre 4 şi 6 decembrie a.c. i G. Meaută 
(cateq. 63 kg). Petru Hrib (cateq. 70 kq). Gh. 
Sftlan (cateq. 80 kq).

Gh. CIUPERCA, corespondent

F o tb a l d iv iz ia  C

C im entul B ic a z- 
P enici Una i  aşi

3 -2  ( 0- 1)
Duminică, cel circa 300 de spectatori nu 

au văzut un spectacol de calitate ba. mai mult, 
. erau cit pe ce să asiste la un rezultat nefa- 
 ̂ vorabil, puţin scontat. In afara primului gol 
‘ (înscris de Niculescu). gazdele nu au arătat ni- 
• . m*c din ceea ce se cheamă fotbal. Considerăm 

că evoluţia de duminică a Cimentului este 
printre cele mai slabe din actualul sezon, echipa 
comportindu-se uneori lamentabil. Nu am putut 
sesiza nici o concepţie de Joc în evoluţia bi- 
căzenilor, aceştia ghidfndu-se doar după prin­
cipiul... „tare sl înainte* I. Linia de fund a fost 
complet nesigură, mijlocaşii nici pe departe 
nu au îndeplinit earelna de constructori, iar 
linia de atac s-a zbătut „în gol*. Cine este to­
tuşi autorul victoriei ? Arbitrul de centru Gh. 
Apostolache (Vaslui), căruia gazdele ar trebui 
să-i mulţumească.

După un şir de cornere şl de ocazii creata 
mai mult prin „meritele* apărătorilor oaspeţi, 
focul de paie al gazdelor se stinge. Era clar 
după aşezarea oaspeţilor în teren că vor ac­
ţiona mai mult pe contraatac, situaţii din care, 
In min. 14,18 sl 31 ratează prin Bordea şi 
Bei an (de două ori) deschiderea scorului» la 
aceste faze am reţinut sl intervenţiile salutare 
ale portarului Vasilache. Dar. fn min. 39 Ba- 
Jan nu mai qreşeşte (lansat din nou pe contra­
atac) sl scorul devine 1—0 pentru Penicilina.

Repriza a doua este şi mal slabă ca valoare 
tehnică, dar creşte în dramatism nu atît dato­
rită fazelor pe poartă, cl mal ales răsturnărilor 
de scor. Jocul se desfăşoară mal mult la mijlo­
cul terenului, Iar „mingile bubuite* devin spe­
cialitatea casei la ambele formaţii. Totuşi. în 
min. 57 Niculescu aduce egalarea prlntr-un 
sut splendid dintr-o lovitură liberă de la 18 m. 
Dar oaspeţii reuşesc din nou să înscrie în min. 
68, prin acelaşi Bej an i 1—2. Nu peste mult 
timp, Niculescu execută din nou o lovitură li­
beră directă, portarul nu poate retine şl Pin- 
tllla Înscrie din apropiere. Era min. 71 şj sco­
rul devenise egal t 2—2. între timp, gazdele 
încep să controleze locul, dar §1... picioarele 

oaspeţilor, sub privirile îngăduitoare ale arbi­
trului fau excelat la acest capitol Vtrlan. 
Marc. Daraban şi Volnischl). Apoi Cimentul re­
uşeşte în min. 80 aă înscrie golul victoriei prin 
Niculescu. aflat în politie clară de ofsaid, ne- 
sancţionată de arbitru. în orice caz. evoluţia 
gazdelor a fost satisfăcătoare numai în privinţa 
scorului sl a angajamentului fizici dar rezul­
tatul final nedreptăţeşte formaţia oaspete, care 
a ieqat ceva mai bine locul la mijlocul terenu­
lui sl s-a impus în fata unul adversar dezori­
entat .Inegal şl părtinitor arbitrajul brlqăzli 
Gh. Apostolache (Vaslui) — la centru $| Nae 
Caleap, Ion Munteanu (ambii dig Bîrlad) — la
tUŞC,

V. PANAIT, corespondent

v u m jT, C4 NOIEMBRIE.

10—l i  TeleşcoaJâ |  10.20
Probleme do geometrie ba­
zate pe egalitate (Matema­
tică,, clasa a  Viil-a) |  10.40 
Aparate electrice şi utiliza­
rea log (Fizica, clasele XX­
XII) f 14.80—16.15 Fotbal, 
înttlniraa internaţională a- 
mioslă dintre echipele Ra­
pid Bucureşti şf F.G. Guritiba 
(Brazilia). Transmisiune de 
la stadionul Republicii.

î8 Deschiderea eroisiu- 
siunii. Interpreţi preferaţi 
de muzică populară ; 18 80 
Brăţara de aur — emisiune- 
concurs în această seară are 

loc startul unei inedite com­
petiţii caso va da prilej ti­
nereţii să-şi evidenţieze unul 
dintre cele mai frumoase atri­
bute ale sale : pasiunea
muncii ; 19.15 Publicitate ; 
19.20 1001 de seri. Emisiune 
pentru cei mici ; 19.30 Tele­
jurnalul de seară ; 20.15

Boari de teatru. Omul cu 
irurţoaga ; 22.05 Prim plan ; 
22.85 'Telejurnalul de noapte |  
22.45 Muzică uşoară de Shir- 
ley Bassey ; 23 închiderea e- 
misiunii.

R adio
BUCUREŞTI

M A RTI. 24 N O IEM B R IE

19 File de poveste. «Caste­
lul vin tu lui" — poveste 
populară : 15.25 Muzi ă
populară din Transilvania ; 
16 Radiojurnal ; 36.20 Arii şi 
duete din opereta „Galul bă­
lan" de Benatzky : 16.30 A- 
gendft judeţeană. Maramu­
reş — noiembrie 1970 ; 16.50 
Clntece patriotice ; 17.05 Ra- 
dioenciclopedie pentru tine­
ret ; 17.30 Muzică populară ; 
18 Zece minute cu formaţia 
Savoy ; 18.10 Radiosimpozi- 
on ; 18.30 Pagini din opere 
de Donizetti : 19 Gazeta ra­
dio ; 19.90 Din pîlnia gramo­
fonului ; 20.05 Tableta de 
seară, de Ion Zamfir—cu ; 
20.10 Microrecital Angola Si- 
milea ; 20.20 Arqheziana : A- 
gaie negre ; 20.25 Zece melo­
dii preferate ; 21 Memoria 
pămintului românesc ; 21.30 
Solistul serii t Michel Polna- 
reff ; 22 Radiojurnal ; 22.20 
Sport ; 22.30 Concert de 
seară ; 0.03—5 Estrada noc­
turnă.

PROGRAMUL II

19 Publicitate radio ; 35.20 
Recital de operă Lucreţia 
Popescu ; 15.30 Radio-şcoală. 
Filozofie şi socialism ştiinţi­
fic. Teoria cunoaşterii ; 19
Radiojurnal ; 18.20 Uvertura 
„Manfred“ şi Introducere şi 
Allegro appassionato pentru 
pian şi orchestră de Robert 
.Schumann : 16.55 Sfatul me­
dicului : 17 Au fost melo­
diile zilei ; 22 Sonata în la 
minor pentru violoncel şi 
pian de Edvard Grieg ; 22.30 
Cadran ; 22.50 Patru idile de 
Ştefan Zorzor ; 23.05 Ora 
discofilului ; 24—1 Suita
simfonică din baletul «Hai­
ducii“ de Hilda Jerea ; Sim­
fonia română de Paul Jelea- 
CU.

MIERCURI, 25 NOIEMBRIE 

PROGRAMUL I

5.05 Muzica dimineţii ; 
6.05—9.30 Muzică şi actuali­
tăţi ; 7 Radiojurnal ; 9.30 
Viaţa cărţilor : 10.10 Curs de 
limba germană ; 10.30 Vreau 
să ştiu ; 11.05 Prietenii mu­
zicii corale ; 11.30 Selezţiuni 
din opereta „Vinzâtorul de 
păsări“ de Zeller : 11.45 Sfa­
tul medicului : 12 Muzică u- 
şoarâ : 12.25 Ştiinţa la zi : 
12.30 întîlnire cu melodia 
populară şi interpretul pre­
ferat ; 13 Radiojurnal :
13.22 Muzică uşoară ; 13.45
Cîntece închinate Republici ; 
14 Compozitorul sâptâminii 
Giuseppe Verdi : 14.50 Muzi­
că uşoară : 35 Serial radio­
fonic pentru tinerii ascultă­
tori : „Întîmplârile neobişnu­
ite ale lui Gruia Groxova- 
nu".

m o —IAMUK 11
8.10 Tof Insista i 8.25

•rher-Dieskau ? 9 Forma 
artistic© ele Mceuluţ nr. I 
4in Ploieşti |  9.13 Muz!
populară ; 9.43 Fragmer 
din opera «Fata o.n F 
West-  de Puecini t 11 Me! 
dii populare j >11.20 Muri 
uşoară |  11.40 Orchestra X 
vier Cuget f 11 50 Ario I 
duet din opereta «Plutaş1 
de po Bistriţa“ do Fiiar! 
Barbut 12.15 Concert i 
prinz ; 13 Melodii do Pet 
And— cu şj Ionel Femii
33.15 Recital de operă Tifc
Moraru ; 13.30 Unda veseli 
14.08 Muzică populară J 14.: 
Dansuri de estradă ; 14.!
Ştiinţa la zi.

IAŞI

MARTI, t i  NOIEMBRIE 
Program de seară

17 Buletin de ştiri ; 17.C 
Estrada zilei : 17.30 Pe tem 
cetăţeneşti : 37.45 La naist* 
fon < solişti şi formaţii d 
amatori : 18 Dcscriptio Mo 
daviae» 18.20 Clntecul cai
mi-f drag 19 Radiojurnal
19.15 Solişti români de opt
re : Teodora Lucaciu şi Pe 
tre Ştefănescu-Goangă ; 19.3 
Teatru la microfon ..Ion* 
dramatizare de M. Sorbi 
după romanul lui Liviu Re 
breanu ; 21 Buletin de ştiri 
21.05 Voci din fonoteca d> 
aur : 21.20 Jazz . .. concert 
21.30 Cinemeridian : 21.41
Jazz . . .  concert (continuare)
MIERCURI. 25 NOIEMBRII 

Program de dimineaţă
6 Buletin de ştiri ; 6.05

Matineu muzical ; 6.30 Emi­
siune pentru sate : 6.40 Draj 
mi-e jocul românesc ; 7 In* 
formaţii şi muzică.

C in em a
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic s .Patriei* sl muzica- 
(10. 15. 17. 19. 21).

— Pietricica i „Helqa* —
film al studiourilor vest-qer- 
mane. «părtinind unui ciclu 
ce-sl propune să atace pro­
blema atît de spinoasă a e- 
ducatlel sexuale « tinere­
tului ( 14.30, 16.30, 18.30,
20.30).

— ..Răzbunarea haiducilor* 
— film românesc din serialul 
haiducilor urmărind peripe­
ţiile eroilor săi în noi con­
juncturi | cu Emanoll Petrul, 
Marna Barbu, C t r ş s  Cons­
tantin (10 381

SAVINEŞTI — Arta i «Pe­
trecerea* — comedia reali­
zată fn studiourile ameri­
cane i regizorul Blake Ed- 
wtrdf t-a încredinţat parti­
tura principală lui Pet ar
Seîlers (18. 17. 19. 21).

ROMAN — 23 Anqust t 
„Degetul de fier* — film po­
liţist realizat de studiourile 
Japon «za. care vă pflnpune 
să urmărit! demascarea unei 
bande ce fabrică Ilegal arma­
ment (15. 17. 19. 21).

— Victoria t „Ultimul 
drum* — film sovietic, inspi­
rat din realităţile războiului 
civil dezlănţuit după anul 
1917 (14. 16. 18. 201

TÎRGU NEAMŢ — Vic­
toria : .Tonv ti-ai Ieşit din
mtntl" — film cehoslovac 
premiat cu „Pantoflorul de 
tur* la „Revista naţională a 
filmelor cehe ri slovaca pen­
tru copil sl tineret* de la 
Gottwalriow — 1969 (16,
18. 20) .

Bl CAZ — Central i „Dan- 
sînd strtakl* — o comedie 
muzicală «I coregrafică ofe­
rită de studiourile qreceştl, 
care vă crează posibilitatea 
unei întîlntrj cu Allkl Vuvu- 
klakl. marea vedeta a teatru­
lui sl filmului grec (16. 18, 
20).

TARCAU: „Jurnalul unei
cameriste" — film franco* 
italian. avfnd ca protaqo- 
nlstă ne Jeanne Moreau — 
premiu ppn‘n: interpretare
feminină la îCarlovy-Varv» în 
1969 (16. 18. 20).

MICA PUÖLICITATE

Viml sufragerie stejar, sculptată. Drăghiesru 12, bloo 
7 telefon 1 1 6 7 4 . _______________

Schimb locuinţă vilă 2 camere, bucătărie, depen­
dinţe Roman pentru orice locuinţă Piatra Neamţ. A- 
dresaţi Groapă Pavai. str. Liliacului nr. 8. Piatra 
Neamţ, după orele 15.00^

fabrica de bere P iatra Neamţ
organizează concurs pentru ocuparea 

următoarelor posturi:
-  u n  p o s t  m a is t r u  e n e r g e t ic  
"  d o u ă  p o s t u r i  m a i ş t r i  b e r a r i

Concursul va avea loc pe data de 30 noiem brie 1970, Ia sediul t> 
bricii, unde se primesc şi înscrierile pină Ia data de 28 noiem brie a.

Condiţii de Înscriere conform H.C.M. 1061/1959.

Fabrica de celuloză $i 
„Reconstrucţia“ 

Piatra
anunţi vacant un post de 

şef depozit, pentru care se 
cer ca pregătire şi stagiu:

s t u d i i  m e d ii
6  a n i v e c h im e  In  
e f i i  a d m in is t r a t iv e

tu n

I. L .  L .  R O M A N
prin oficiul său de locuinţe

contractează pe anul 1971 

| locuinţe proprietate personală
|  ii r a d  c o n f o r t  I c o n f o r m  H*C*M. 1 7 3 5 !

> Doritorii se pot adresa pentru informaţii la sediul întreprinderii

> din Roman str« Petru  Aron or. 15 telefon 1927.
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0- N. U. Larg interes 
pentru propunerea 

prezentată de România
NEW YORK 23 Trimisul 

special Agerppw, Constantin 
Âlexandroaie, transmite: Punc­
tul înscris pe agenda actualei 
sesiuni a Adunării Generale, 
din iniţiativa României, „Ro­
lul ştiinţei şl tehnologiei mo- 

' derne !n dezvoltarea naţiuni* 
lor şl ' necesitatea Întăririi co­
operării economice şi tehnico* 
ştiinţifice intre state“ şi pro­
iectul de rezoluţie referitor la 
acest punct, prezentat de de­
legatul român in numele celor 
19 state coautoare, se bucuri 
de o largfl audienţă in cadrul 
dezbaterilor ce au loc in Co­
mitetul pentru problemele eco­
nomice şl financiare.

Reprezentanta Angliei, S. 
Dariing, a subliniat interesul 
deosebit trezit în rindurile 
statelor membre ale ONU de 
această iniţiativă, In timp ce 
Jose Morales (Spania) a evi­
denţiat contribuţia pe care o 
poate aduce transpunerea in 
practică a prevederilor rezo­
luţiei la reducerea decalajului 
in dezvoltarea economică ce 
separă ţările avansate de cele 
rămase in urmă, la o mai e- 
chitabilă distribuire pe plan
Internaţional a cunoştinţelor 
şi realizărilor tehnicii şi teh-

Malcolm Gole (Sierra Le* 
one) a declarat, la rtndul 
său, că ştiinţa şi tehnologia nu 
sfnt un monopol exclusiv al 
ţărilor avansate, ci realizări 
umane de care trebuie să be­
neficieze toate popoarele, prin 
iniţierea şi menţinerea unei 
permanente şi eficiente coope­
rări internaţionale In spiritul 
prevederilor documentului 
dezbătut. Mustafa Kamal 
(Pakistan), arătind că ştiinţa 
şi tehnologia slnt forţe puter­
nice in realizarea creşterii 
standardului de viaţă al co­
munităţii internaţionale, a su­
bliniat In acest sens utilitatea 
transpunerii in practica rela­
ţiilor interstatale a prevederilor 
proietului de rezoluţie. Hugo 
Cubillos (Chile) s-a referit in 
intervenţia sa la măsurile 
practice şi căile recomandate 
In proiectul de rezoluţie pen­
tru Întărirea cooperării in­
ternaţionale in acest domeniu 
In sropul prioritar al însuşirii 
cunoştinţelor tehnice şi tehno­
logice de către ţările aflate 
In -procesul dezvoltării pentru 
satisfacerea unor necesităţi 
urgente de progres material şi 
social care stau In faţa aces­
tora. Reprezentantul Olandei, 
G. Ringnalda, a arătat că de-

legaţia sa sprijină pe deplin 
iniţiativa României, Intru cit, 
printre altele, atrage atenţia 
lumii asupra stadiului nesatis­
făcător In care se află coope­
rarea internaţională In dome­
niul vizat de proiectul de re­
zoluţie. A. V. Zaharov, repre­
zentantul Uniunii Sovietice, a 
evidenţiat Însemnătatea preve­
derilor documentului dezbă­
tut, subliniind că delegaţia sa 
salută Iniţiativa României. 
Printre altele, vorbitorul a a- 
rătat că, In ciuda diferenţelor 
existente intre sistemele capi­
talist şl socialist pe diverse 
planuri, nu trebuie exclusă co­
operarea dintre ţări in dome­
niul ştiinţei şi tehnologiei.

La rindul lor, reprezentanţii 
Japoniei, Perului, Filipinelor, 
Bulgariei, Suediei, Nepalu­
lui, Danemarcei şi al altor 
state au evidenţiat necesitatea 
coordonării eforturilor state­
lor pe plan internaţional 
pentru realizarea unei coo­
perări reale in domeniul folo­
sirii realizărilor ştiinţei şi 
tehnologiei pentru progresul 
social şi economic al tuturor 
statelor.

Şedinţa Consiliului de Securitate
NEW YORK 23 (Agerpres) 

— Consiliul de Securitate al 
O.N.U. s-a reunit de urgenţă 
duminică dupâ-atniază pentru 
a examina plingerea Guineei 
In legătură cu agresiunea unor 
trupe de mercenari care au 
pătruns pe teritoriul acestei 
ţări.

Secretarul general al ONU, 
U. Thant, a  dat citire mesa­
jului trimis de preşedintele 
Guineei, Seku Ture, precum şi 
raportului primit din partea 
reprezentantului Programului 
pentru dezvoltare al O.N.U. Ia 
Conakry, care confirmă pre­
zenţa unor trupe străine in 
Guineea. După citirea aces­
tor două documente şi pre­
zentarea plingerii de către re­
prezentantul Guineei, şedinţa

a fost Întreruptă timp de două 
ore, pentru consultări intre 
membrii Consiliului de Secu­
ritate, timp în care a fost Îna­
intat de către reprezentanţii 
statelor Burundi, Nepal, Sierra 
Leone, Siria şi Zambia un 
proiect de rezoluţie.

La reluarea dezbaterilor au 
luat cuvintul reprezentanţii 
Arabiei Saudite, Mauritaniei 
şi Republicii Mali, ultimul a- 
cuzind Portugalia de a fi de* 
etanşat, cu ajutorul unor 
mercenari albi şi africani, un 
război de agresiune Împotriva 
Guineei. După respingerea u- 
nui amendament propus de 
reprezentantul S.U.A. In le­
gătură cu alcătuirea unei mi­
siuni de anchetă ce va fi tri­
misă la Conakry, a fost adop­

tat In unanimitate proiectul 
de rezoluţie propus de grupul 
ţărilor afro-asiatice, care cere 
retragerea Imediată a merce­
narilor şi Încetarea „ataşului 
armat" Împotriva Republicii 
Guineea. Rezoluţia autorizea­
ză trimiterea la Conakry a 
unei misiuni a O.N.U. pentru 
a examina la faţa locului si­
tuaţia creată prin „atacul ar­
mat“ asupra Guineei şi să 
recomande măsurile ce se 
impun în cazul clnd acest act 
de agresiune nu va fi curmat. 
Preşedintele pe luna în curs 
al Consiliului de Securitate a 
fost autorizat să ia toate mă­
surile necesare traducerii In 
practică a prevederilor acestei 
rezoluţii.

R.D.G. — in cadrul Combinatului petrochimic de la Schwedt, din regiunea Frankfurt pe 
Oder, principala acţiune la care este supus ţiţeiul este distilarea, transformarea miraculoasă 
care li permite să se transforme în uleiuri, lubrlflante, substanţe aromatice, uleiuri fine, 
amoniac etc., care îşi găsesc o largă aplicaţie in industria modernă. In foto: Vedere 
parţială a instalaţiilor de distilare ale Combinatului p e t r o c h i m i c  de la Schwedt 
Frankfurt pe Oder.

S o f ia  Au început
lucrările Consfătuirii 
internaţionale pentru 

apărarea păcii din 
ţările europene

SOFIA 23 — Corespondentul 
Agerpres, Gheorghe leva. 
transmite i Luni la Sofia au 
Început lucrările Consfătuirii 
internaţionale a reprezentan­
ţilor mişcărilor naţionale pen­
tru apărarea păcii din ţările 
europene.

La lucrările consfătuirii, 
care se desfăşoară din iniţia­
tiva Consiliului Mondial al 
Păcii, participă peste 90 de ac­
tivişti de seamă şl luptători

pentru pace din aproape toate 
ţările europene, printre care 
secretarul general al Consi­
liului Mondial al Pării. Ro- 
mesh Chandra. membri al 
Prezidiului şi ai Secretariatu­
lui Consiliului, conducători ai 
mişcărilor naţionale pentru 
pace. Din ţara noastră parti­
cipă o delegaţie condusă de 
Sanda Rangheţ, secretar al co­
mitetului Naţional pentru A- 
părarea Păcii.

U.R.S.S. —- Un qruo de 
— „Intercosmos-4". 

cosmodromulul.

oameni de de ştiinţă sovietici lucrează la asamblarea unui satelit artificial 
la foto i Se lucrează Ia ultimele montaje ce se efectuează In * Incinte

Brazilia

Rezultatele 
preliminare ale 

scrutinului
RIO DE JANEIRO 23 (A- 

gerpres) — La Rio de Janeiro 
au fost date publicităţii re­
zultatele preliminare ale scru­
tinului de la 19 noiembrie. 
Partidul de guvernămlnt „A- 
rena" a obţinut 90 la sută din 
totalul locurilor In Congres, 
intrind In posesia a 99 de 
mandate de senatori şl*220 de 
mandate de deputaţi. Partidul 
de opoziţie —- „Mişcarea de­
mocratică braziliană” — a 
ciştigut 7 mandate in Senat şi 
90 in Camera Reprezentan­
ţilor.

Alegerile de la 19 noiem­
brie au avut drept scop reîn­
noirea, in proporţie de două 
treimi, a componenţei Senatu­
lui, precum şi a Întregii Ca­

mere a Reprezentanţilor. 
Totodată, au fost reînnoite 
mandatele deputaţilor din a- 
dunările legislative ale sta­
telor federaţiei braziliene.

Măsuri impurtante pentru aplicarea 
acordurilor iordaniano - palestiniene

AMMAN 23 (Agerpres) — 
In cadrul unor disDuţli la ni­
vel înalt care au avut loc sub 
auspiciile lui Bahi Ludgham, 
preşedintele Comitetului Su­
perior Arab Însărcinat cu a* 
plică rea acordurilor iordania­
no-palestiniene de- la Cairo şi 
Amman, guvernul Iordanian 
şi reprezentanţii mişcării pa­
lestiniene au convenit asupra 
unor importante măsuri.

Purtătorii de cuvint al am­
belor părţi au afirmat că ma­
joritatea măsurilor se referă 
la retragerea trupelor guver­
namentale şi ale forţelor pa­
lestiniene din zonele urbane, 
precum şi la hotărirea privind 
soarta celor 330 de palestinieni 
care continuă să se afle sub 
stare de arest.

Guvernul iordanian a decla­
rat, In acest sens, că îşi va 
retrage in scurt timp trupele 
din oraşul Zerka, situat în 
apropierea capitalei. Partea 
palestiniană a anunţat, de ase­
menea, că şi-a retras forţele 
de la Amman şl că, „in cel

mal scurt timp posibil", şi le 
va retrage şl pe cele din ora­
şele din nordul ţării, Irbid şi 
Jerash.

Totodată, se menţionează că 
cele două părţi au convenit 
să pună capăt campaniei po­
lemice prin presă şi radio. De 
asemenea, reprezentanţii for­
ţelor palestiniene au anunţat

că va fi suspendată activitatea 
patrulelor lor la Amman şi In 
alte oraşe iordaniene.

Aceste convorbiri, precum 
şi hotărîrile luate au fost de­
terminate de izbucnirea, la în­
ceputul săptămînii trecute, a 
unor noi incidente la Amman 
şl in alte localităţi din nordul 
Iordaniei.

După catastrofa naturală 
din Pakistan

DACCA 23 (Agerpres). — 
Guvernatorul Pakistanului O- 
riental, viceamiralul S. N. 
Ahsan, a făcut o declaraţie în 
faţa unui qrup de ziarişti, în 
care a subliniat „că numărul 
victimelor este foarte mare“, 
fă^ă a preciza cifre oficiale. Ei 
a respins acuzaţiile aduse de 
mal mulţi lideri politici pakis­
tanezi că autorităţile guverna- 
mentale nu au luat cele mal 
energice măsuri privind aju­
torarea de urgentă a regiunilor 
sinistrate.

Guvernatorul Pakistanului 
Oriental a anunţai, totodată, 
că o nouă sumă în valoare 
de 50 milioane rupli (peste 10 
milioane dolari), a fost alocată 
pentru ajutorarea victimelor 
ciclonului. Această sumă se a- 
dauqă' celor 20 de milioane a- 
probate anterior.

Operaţiunile de paraşutare a 
alimentelor, medicamentelor şi 
altor ajutoare de primă nece­
sitate tn reqlunile sinistrate 
continuă. în acelaşi timp, în 
zonele afectate eu fost tri­
mise numeroase echipe — a- 
proxlmativ 1.700 de persoane 
— pentru a acţiona în vederea 
prevenirii izbucnirii de epide­
mii, In special a unei epidemii 
de holeră. Gazurl de Îmbolnă­

viri d« holeră au fost semna­
late In dteva localităţi.

Generalul Yahia Khan, pre­
şedintele Pakistanului, va sosi 
marţi la Dacca, pentru a su­
praveghea personal operatiu* 
ni le de ajutorare.

Evenimentele
Guineea

din

CONAKRY 23 (Agerpres) — 
Forţele guineeze deţin în mo­
mentul de faţă controlul asu­
pra oraşului Conakry, capitala 
ţării, după ce au reuşit să 
stăvilească agresiunea celor a- 
proximativ 350 de mercenari 
europeni şl africani, anunţă 
postul de radio Conakry, Un 
comuni Dat al Biroului Politio 
al Partidului Democratic din 
Guineea, partidul de guvernă­
mlnt, menţionează, in acelaşi 
timp, că toate punctele de 
rezistenţă ale mercenarilor au 
fost nimicite şi că au fost 
luate, totodată, măsuri ur­
gente pentru a se preîntâmpi­
na un eventual nou atac.

Situată pe coasta Atlanti­
cului, Guineea are o supra­

faţă de 243.857 km pătraţi şl 
o populaţie de 3,9 milioane 
locuitori, din care 330.000 se 
află in capitală. Ţara posedă 
considerabile bogăţii: peste 
o treime din rezervele mon­
diale de bauxită cunoscute 
plnă in prezent, precum şl 
aur, fler, diamante.

Fostă colonie franceză, Gui­
neea a devenit independentă 
In 1998. cînd Seku Ture a fost 
ales preşedinte şi şef al gu­
vernului, funcţii pe care ie 
deţine şi in prezent In această 
perioadă. In ţară au fost de­
puse eforturi pentru dezvolta­
rea unei economii Indepen­
dente ş t totodată pentru strla- 
gerea relaţiilor cu celelalte 
ţări ale Africii.

Sc ur t e  ş t i r i
PRESA AMERICANA con­

tinuă să comenteze rezultatul 
votului din Adunarea Gene­
rală privind reprezentarea 
Chinei la O.N.U.

Ziarul „Washington Daily 
News“ scrie i „Par© acum i- 
ncvitabil că China comunistă 
îşi va ocupa locul la O.N.U. 
Nici măcar condiţia unei ma­
jorităţi de două treimi nu esto 
de natură să constituie un 
impediment pentru a bloca 
In viitor China populară. Un 
număr tot mai mare de ţări, 
printre care aliaţi apropiaţi ai 
S.U.A. recunosc pe chinezi şi 
susţin că este ilogic să ră- 
mlnă in afara O.N.U o ţară 
atît de mare".

„New York Times" exprimă 
părerea că S.U.A. nu mai pot 
rămlne pe vechea poziţie In 
problema reprezentării Chinei 
la Naţiunile Unite. „Sentimen­
tul opiniei publice americane,, 
relevă ziarul, a făcut o coti­
tură hotărîtoare In ultimii 
ani In direcţia acceptării re­
alităţii Chinei comuniste*.

vate (n vederea prdîntimpină- 
rii scurgerii de ţiţei la ex­
ploatările din Golful Mexic. 
Sonde aparţinind companiilor 
au provocat poluarea apelor 
acestui golf. aducind pagube
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Bijuteriile

Sophiei Lorcn
O parte a bijuteriilor

I furate > vedetei de ci­
nema Sophia Loren au

I fost găsite de doi copil 
Intr-un sac de hirtie

I abandonat pe un trotuar 
dintr-un cartier vestic

I al New York-ulul. Se 
ştie că aceste bijuterii,

I evaluate la 500.000 de 
dolari, au fost furate de

I patru indivizi care au 
pătruns in apartamentul

I actriţei dfnidu-se drept 
funcţionari ai unei

( companii de gaze veniţi 
să repare o conductă, a

■ ..Ziua lui Cristofor
I Columb"

Deşi Genova este In 
curs de refacere după 
gravele inundaţii oraşul 
a sărbătorit „Ziua iul 
Cristofor Columb", ani­
versarea descoperirii 
continentului american 
de către celebrul său 
fiu.

Anul acesta, „Premiul 
I Cristofor Columb" a 
fost decernat comandan­
tului petrolierului „Man 
hattan“, căpitanul G. 
Steward, care a condus 
nava din Oceanul AL 
tlanlic in Pacific prin 
aşa-numitul „Pasaj de 
nord-veatM. El a deschis 
astfel, după tentative 
care au durat cinci se­
cole, o linie de navi­
gaţie Intre Europa şi 
Asia — destinată nave­
lor comerciale — tra- 
verslnd cercul arctic.

MINISTERUL JUSTIŢIEI 
AL S.U.A a intentat proces 
altor trei companii petroliere 
— „Shell“, „Continental Oii" 
şl „Union Oii" —- sub acuzaţia 
că nu au luat măsurile adec-

Perspectivele fuzionării A.E.L.S. -  C.E.E. |
îl or două i 
l Asociâtid 
i. a revenii 
la 1967—1!

lelunqată, anul acesta au fost reluate, şl 
mare, tratativele vizind o eventuală Iu* 

rupări economice vest-europene: Piaţa 
europeană a liberului schimb. O dală 
în actualitate întrebarea foarte la modă 
58: va dispare oare A.E.L.S. Y Desigur,

I  T

să se accepte ideea, care se vehiculează tot mat 
ultima vreme In cercurile observatorilor politici, 

s-ar pute« dezintegra Intr-un viitor nu prea înde- 
i intensificarea tratativelor dintre cel mai mulţi 
A.E.L.S. cu Plata comună este In acest sena un 
plauzibil. Dacă cu ani în urmă aderarea la Pista 
era solicitată dccît de britanici, In prezent aderarea 
ată şi de danezi şi norvegieni. Pe de altă parte, 
Iria, Elveţia ţt Suedia au angajai, la rindul lor, tra- 
.B.E. Este adevărat că scopul urmărit da acestea 
diferit de cel al primului qrup. Statutul politic 
Laie al acestor ţări le determină să respingă ideea 

economice şi politice, promovată do »cei şase '; 
ele doresc aranjamente comerciale care să la eii- 
inerea unor legături strînse cu Piaţa comună. Pe 
imilară s-au situat şl celelalte ţări aparţinind zonei 
,-himb: Finlanda, Islanda şi Portugalia. Prima rundă 
; Intre acestea şi »cei şase' urmeaza tă Înceapă la 
io la Bruxelles. Aşadar, toate cele nouă ţări. mem- 
S.L.S. duc atu aint pa cale să angajeze tratative cu 
nă. Sub o formă sau alta, in viitorul apropiat, „cel 
/or alătura Pieţei comune. Preconizata fuziune

G.E.E.-A.E.L.S* nu va afecta cltuşl de puţin baza structurală a 
Pieţei comune, care Işl va menţine şl după eventuala conto­
pire caracterul de qrupare închisă. In pericol de a dispare 
se află doar A.E.L.S.

Această perspectivă îl îngrijorează profund pe actualii 
susţinători ai A.E.L.S. Gruparea „celor nouă" s-a constituit la 
3 mal 1960 (Iniţial cu un număr mal mic de tărl), pornind de 
la existenta unor economii naţionale puternic diferenţiate. In 
plus, Portugalia, Marea Britanie, Norvegia sl Danemarca slnt 
leqate de blocul politic şl militar al N.A.T.©., ln timp ce 
Suedia, Elveţia, Austria şl Finlanda slnt stata neutre. Con­
cepută ca un organism neintegrat, A.E.L.S. a urmărit obiec­
tive economice lipsite de ambiţie, realizabile prIntr-un efort 
de armonizare a schimburilor de produse industriale. Ea a 
renunţat da la început la o „politică agricola comună" cu 
„preţuri comune", fiecare stat păslrîndu-şl deplina responsa­
bilitate in acest sector, schimburile dintre ele efectuîndu-se 
pe baza unor acorduri bilaterale, fără a se renunţa la pletele 
tradiţionale, reprezentate în bună parte da ţări ale Pieţei 
comune.

Reiese clar diferenţa netă dintre scopurile pe care şl 
le-au propus cele două qrupărl. Cum se explică totuşi că 
unele ţări membre ele A.E.L.S. eu cerut să adere la Piaţa 
comună ? La această întrebare s-ar putea răspunde, Intre 
altele, că tendinţele centrifuge cere se manifestă le ore ac­
tuală tn interiorul zonei liberului schimb slnt nu elit ex­
presia unei atitudini favorabila din partea Angliei, Dane­
marcei şi Norvegiei pentru ideea „integrării“ economica şi

politice vest-europene, cit o reacţie la politica discriminatorie 
a Pieţei comune In ce priveşte comerţul exterior. Zidul 
vamal al „celor şase" este tot mal putarnlc resimţit de .cei 
nouă"* Balanţa schimburilor comerciale dintre cele două 
zone a indicat aproape cu regularitate un deficit constant 
Inreqistrat de ţările aparţinind zonei liberului schimb.

Dar sarcina negociatorilor celor două părţi nu este uşoară, 
dimpotrivă, rundele de tratative pe marginea aderării desfă­
şurate plnă acum eu relevat divergente puternice. Perioada 
de tranziţie fixată de „cel şase" Angliei, în vederea adaptării 
economiei sale la condiţiile Pieţei comune, diferă radical de 
ceea ce solicită Londra. în timpul tratativelor a reieşit, de 
asemenea, că contribuţia financiară a Angliei la piaţa comună 
agricolă esto o altă problemă extrem de spinoasă. Observa­
torii politici Îşi exprimă îndoiala că Marea Britanie va ac­
cepta. In forma sa actuală, această politică, Intru Cit ln acest 
caz ea va trebui, vrlnd-nevrlnd, să aplice o sporire cu 20 la 
sută a preţurilor sale la produsele alimentare. Slnt proble­
me asupri cărora vor fi angajate noi runde de tratative.

Dar, indiferent de rezultatul acestora, o eventuală intrare 
a ţărilor. A.E.L.S. în Piaţa comună nu va duce la îmbunătă­
ţirea relaţiilor comerciale ln Buropa. cit şl între aceasta 
şl celelalte continente ale globului. Mai degrabă vom asista 
la o extindere e sferei de acţiune a zidului vamal comunitar, 
acţiune cere este în loială contradicţie cu cursul spre des­
tindere înregistrat în ultima vreme tn relaţiile Internationale.

Marin GHEORGHE
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JAPONIA". —• Sub lozinca „Dali-ne înapoi soarele, verdeaţa" 
ln Tokio se desfăşoară o amplă acţiune pentru luarea de mă­
suri grabnice Împotriva poluării. Luna noiembrie a fost decla­
rată „Luna anlt-poluării" st In acest sens eu fost organizate 
mei multe relitnC Tn fotoi Membrii ei Consiliului General 
al Sindicalelor strfnqtod semnături do 1« trecători în spri­
jinul acţiunilor pentru lupta împotriva poluării pe o stradă 

din Tokyo, lingă parcul Sukiyakashy.
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